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[Poseł Rudziński o reformie rolnej
Napisał dla „Nowego Świata" T. W. Długoszowski  Prezes „Wyzwolenia", poseł Rudziński tak wyraża opinię

”V914 o reformie rolnej (w porównaniu dwu projektów: rządowe-
#0 i zgłoszonego przez .„ yzwolenie")

-- Nasz projekt - powiada - wychodzi z założenia parce-
lacji rządowej - jako czynnik uobywatelnienia mas i przywią-
zania ich do państwowości polskiej

Projekt rządowy zaś opiera się na parcelacji prywatnej, czy-
niącz wiekowych krzywdzicieli ludzi jego „dobrodziejów".

Nasz projekt uznaje za maximum posiadania 60 hektarów zie-
ml. A rządowy projekt - 180 hektarów i nadto przewiduje na
obszar całego państwa 600.000 hektarów, które mają być przy-
dzielone jako nadwyżka ponad określone maximum poszczegól-
nych gospodarstw uprzemysłowlonych lub uprawiających specja-
ną kulturę rolną.

Projekt „Wyzwolenia" przewiduje upaństwowienie lasów, ja-
ko nieodzowny czynnik uregulowania w tej dziedzinie gospodar-
stwa narodowego,

Projekt rządowy kwestję lasową całkowicie pomija.
Projekt „Wyzwolenia" przewiduje dla duchowieństwa skro-

mne parcele ziemi. nie uzależniając tej sprawy od jakichkolwiek
układów ze Stolicą Apostolską.

Projekt rządowy porucza decyzję w tej sprawie układowi
z Rzymem.

Nasz profekt wychodzi ze stanowiska wywłaszczenia za od-
szkodowaniem, wprowadzając jako czynnik płatności rentę ziem-
ska 1 blorge za podstawę oceny ziemi deklarację właściciel, skła-
dane przy podatku majątkowym.

Projekt rządowy, pomijając prawie zupełnie rentę ziemską,
jako środek płatniczy. przyjmuje za podstawę oceny wartości ma-
jątku owe skorygowane przez rząd deklaracje prywatne, na któ-
rych oparl wymiar podatku majątkowego. (Wartość niektórych
majątków sztucznie wten sposób podniesiono). -

Rozbieżność między naszym projektem a rządowym jest bar-
dzo istotna - 1 skłania nas do zdecydowanie negatywnego sta-
nowiska wobec projektu rządowego.

Wychodząc z założenia, że realizacja reformy rolnej, racjo-
nalnie pojętej - jest czynnikiem pierwszorzędnej wagi w rozwoju
ekonomicznym i kulturalnym Rzeczypospolitej Polskiej 1 że jest
Ona czynnikiem utrwalającym niepodległy byt państwa i jego
ustrój demokratyczny - stronnictwo nasze zapowiada jaknajbar-
dziej zdecydowaną walkę o realizację tych postulatów,

 

W następnym liście podam opinię innych wybitnych działa-
cły politycznych. :

STANOWISKO POLSKIEGO STRONNICTWA LU-

-DOWECGO,,WYZWOLENIE" WOBEC RZADU

 

VIII DAILYAND SGNDAY._

~polityke zagraniczną, na spra-

WARSZAWA, - Klub par

mentarny ZPSL ..

1 „Jedność Ludowa" w wyniku

długotrwałych obrad nad sytu-

acją polityczną i nad stosun-

kiem do rządu powziął uchwałę

- w której ma rządowi za złe.

że ten „niejednokrotnie wyka-

zał, szczególnie w ostatnim o-

kresie swej działalności, iż w

pojmowaniu interesu państwo-

wego, różni się bardzo poważ-

nie z obozem ludowym szcze-

rze demokratycznym, a nadto

szereg spraw o pierwszorzęd-

nem znaczeniu dla państwa i

społeczeństwa pozestawia bądź
dowolnemu biegowi rzeczy, bądź*

też załatwia niedostatecznie w

duchu reakcyjnym". Uchwała

ta powołuje się na sprawy kre-

sowe, na konkordat, na ekono-

miczną ruinę drobnego rolnika,

na sprawę obrony państwa na

 

wy oświatowe, i wiele innych.

Wobec tego „zachowując swój

stosunek rzeczowej opozycji wo

Nec rządu, klub postanawia za-

ostrzyć swoją taktykę, niezale-

źnie od sytuacji, w jakiej na

skutek tego mógłby się rząd

znaleźć".

: Zdając soble widać sprawę, że

takie stanowisko może przy-

czynić się do wywołania niespo-

dziewanego kryzysu gablneto-

wego, z którego wyjścia nie

znajdzie się „Wyzwolenie" uspa

kaja swe sumienie następującą

uchwałą:

„Wobec niemożności utwo-

rzenia przy obecnym składzie

Sejmu takiego rządu, któryby

miał stałą większość parlamen-

tarną, zgodnie z ludową i demo-

kratyczną większością społe-

czeństwa, klub widzi wyjście z

takiego stanu rzeczy jedynie w

rozwiązaniu Sejmu i rozpisaniu

nbwych wyborów na podstawie

dotychczasowej ordynacji wy-

borczef".

NIEMIECKI PRZEMYSŁ ZA-

BAWKOWY LEŻY W RUINIE.
 

 
BERLIN, 21 marca, - Prze-

mysł zabawkowy Niemiec zna-

lazk się wstadjum kryzysu z

powodu braku zamówień, jakie |

rok"roezhie napływają do Lip. |

ska w czasie odbywającej się

tam wystawy, Wroku bieżącym

nie otrzymano prawie żadnych

obstalunków na Boże Narodze-

nie, gdyż Stany Zj., które da-

wniej „były głównym" rynkiem

zbytu zabawek niemieckich, o-

becnie same je u siebie wyrabia

ja i podobnie rzecz ma się i z

innymi krajami.

Mieszkańcy miasta  Sonnen-

berg w Turyngji, które jest cen

trem włościańskiego przemysłu

zabawkowego i chleb swój po-

wszedni zawdzięcza gwiazdoro-

wi, są dziś bez pracy i nie wie-

dzą, co robić.

Przedstawiciele rządu Turyn

gji omawiają z reprezentanta-

mi banku trudną sytuację i ob-

myślają środki, któreby okazały

pomoc dotkniętej bezrobociem

ludności.

 

POLSKIE POSELSTWO NA

PRZYJECIU U CZICZERINA.

MOSKWA, 20 lutego. (Pocztą)- -
Komisarz ludowy dla spraw zagra-
nicznych Cziczerin podejmował obla-
dem w gmachu reprezentacyjnym ko
misarjato spraw zagranicznych posła

Rzeczypospolitej Polskiej, Kętrzyń«
skiego 1 członków poselstwa radców
Wyszyńskiego 1 pier
wszego sekretarza dra. Lepkowskte
#o, radcę handlowego Łackiego. kon
sula generalnego Chełmiekleo, se-
kretarza Perkowskiego i attache woj
skowego Kursaka. Komlsarjat spraw
zagranicznych ze strony sowieckiej
reprezentowali: członek kolegjum
Kopp, naczelnik wydziału spraw bał
tyckich Stein, dyrektor departemen:
tu ekonomiczno - prawnego Sobanin
1 jego zastępca Laszkiewicz, szef. pro
tokułu dyplomatycznego Floriński,
naczelnik wydziału administracyjne»
go Dmftrewskij i reforent do spraw
polskich Orlow. Obiad _przeciągnął
się do godziny 1 w nocy, w bardzo
sympotycznym nastroju 1 przy oży›
wionej rozmowie towarzyskiej

Wyréwnl rachunek
w poniedziałek

TRENTON, N. J., 21 marca. -
Clifford S. Heller, który przyznał
się do tego, że czternaście lat te-
mu roztrwonił fundusze First Na
tiogal Banku w Mount Holly, ma
w Tunay poniedziałek w tutej-

szym sądzie federalnym usłyszeć

wyrok, skazujący go na więzienie,  
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Odnowiona łódź podwodna $-50 gotowa jest do nowych prób
 

Deklaracja rządu polskiego

w sprawie propozycji niemieckich

WARSZAWA, - Interpelacje
posłów sejmowych do prezesa
Rady ministrów i ministra
spraw zagranicznych w sprawie
dążeń Niemiec do naruszenia
ich zobowiązań poszanowania
granicy polsko-niemieckiej, u-
stalonej w Traktacie Wersal.
skim. Interpelacja głosi:
„Wobec urzędowych wiado-

mości, stwierdzających, że rząd
niemiecki podjął starania dyplo
matyczne, zmierzające do wpro
wadzenia różnicy w obowiązku
jego poszanowania granic pań-
stwowych na zachodzie i wscho
dzie, oraz wobec tego, że takie
stanowisko rządu niemieckiego
jest jaskrawem podważaniem
Traktatu Wersalskiego, gdyż
państwo niemieckie zobowigza-
ło się w Traktacie Wersalskim
podpisem swym do ustalenia
wszystkich swych granic obec-
nych w sposób zupełnie jedna-
kowo obowiązujący, jak granic
zachodnich w art. 27, tak gra-
nie wschodnich, mianowicie o-
gólnej, gdańskiej i górnośląs-
kiej w art. 27 oraz 87 i następ-
nych. Podpisani zapytują rząd,
jakie starania przedsięwziął w
porozumieniu z rządami państw
sprzymierzonych celem odpar-
cia tego zamachu"?

Interpelację podpisały wszyst
kie stronnictwa z wyjątkiem u
kralńców, białorusinówi niem-
có

  

  

  

Niezwłocznie po odczytaniu in-
terpelacji wszedł na mównicę @
zabrał głos prezes ministrów,
Władysław Grabski.

Oświadczenie premiera
Grabskiego

„W odpowiedzi na interpela-
cję, podyktowaną troską o ca-
łość i bezpieczeństwo państwa,
pragnę przedewszystkiem przed
stawić istotny stan rzeczy. Su-
gestja, uczyniona przez rząd nie
miecki rządom mocarstw sprzy-
mierzonych z okazji rozmów dy
plomatycznych na temat ewa-
kuacji strefy kolońskiej polega-
ła na udziale Niemiec w pakcie,
któryby gwarantował nienaru-
szalność granic zachodnich Rze
szy, a zarazem wykluczał z jej
strony agresję w drodze
nej przeciw sąsiadom na wscho-
dzie. Mogę stwierdzić na pod-
stawie posiadanych przez rząd
autentycznych wiadomości, że
w odpowiedzi na tę sugestję
rząd francuski oświadczył, że
mógłby rozpatrywać inicjatywę
niemiecką tylko w ścisłem po-
rozumieniu ze swymi sojuszni-
kami, (Huczne oklaski w całej
Izbie) i że tylko taki pakt był-
by do przyjęcia dla Francji, któ-
ryby się układał w ramach trak
tatu wersalskiego, (Oklaski).
Pozatem protokuł genewski sta-
nowi podstawę polityki trancu-
sklej, jeżeli chodzi o zagadnie-
nie bezpieczeństwa. Stwierdzić
dalej mogę, że w obecnej chwili
nie należy oczekiwać wiążących
decyzji lub zobowiązań w tej
sprawie, z

 

 

 

Polska szczerze pragnie po-
koju i nie odmówi nikomu swej
współpracy nad jego utrzyma-
niem i ustaleniem, Ale za nie-
odzowny jego warunek uważa
i uważać będzie ścisłe i pełne
przestrzeganie _terytorjalnych
postanowień, _obowiązujących
traktatów. Jakiekolwiek próby
naruszania ustanowionego nimi
stanu rzeczy na jakiejkolwiek
drodze spotkają się ze stanow
czem i zdecydowanem odpar-
ciem ze strony rządu polskiego,
który polegać przyżem może na
niewątpliwem i pełnem poparciu
swoich sojuszników. (Oklaski).

Marszałek, Sądzę, że mogę
r iż Izba przyjmuje do

wiadomości oświadczenie Pre-
zesa Rady Ministrów.

 

TAJNY „REPREZEN-

TANT SOWIETOW"

,,Urzeduje" w Gdańsku -

Senat o tem wie

GDANSK, 6 marca, (Pocztą)-
Wczoraj na przedmi

  

krańcach Gdańska ukazały się
czerwone. pla   które: nawoł

cji proletarja-
tu gdańskiego i do wielkiej ulicz>
wały do „mob

 

nej demonstracji, która ma się
| odbyć w przyszłą niedzielę, 8 b.
m. Odez
społeczn

  

 

zwraca się przeciw
n zarządzeniom senatu

gdańskiego. Na plakatach umie»
ona wielka gwiazda so-

wiecka. .Słowo „mobilizacja" jest
wydrukowane tłustym drukiem.
Na terenie Wolnego Miasta pro-
wadzą sowiety nieustanną akcję.
Senatowi gdańskiemu znany jest
poufnie oficjalny przedstawiciel
sowietów, który przebywa w
Gdańsku. Pomiędzy Polską a
Gdańskiemnie było w tej sprawie
porozumienia; przedstawiciel So-
wietów przebywa w Gdańsku taj»
nie.

  

 

    

    

 

   **

WSPÓLNA UCHWAŁA

SOCJALISTOW POL-

SKICH 1 GDARSKICH |

ZAWA. (Pocztą)-Przed
Polskiej Partji Socja-
oraz Socjalistycznej

 

   
listycznej
Partji Gdańska na konferencji,
"odbytej w dniu 1 marca, r. b, w
Warszawie, potwierdzili wspólnie
powzięte dn. go stycznia 1925
r. w Gdańsku postanowienia. W
dyskusji omówiono obszernie
prawno-państwowy stosunek po-
między Polską a Gdańskiem o-
raz obecne gospodarcze zatargi
pomiędzy obu Państwami. Omó-

i i Inienie polskiej
ańsku.
na. przyszłość
ym pozostawa«

ty kontakcie - celem ułatwienia
pokojowego porozumienia się
Polski i Gdańska w razie wynie
kających. sprzeczności

  

  obie partje w $

 

 
JAPONIA OTRZYMA WĘGIEL

I NAFTĘ SACHALINSKĄ.

MOSKWA, 21 marca. - So-
wiecki wicekomisarz handlu za-
granicznego oświadczył, że czy-
nione są już przygotowania do
eksploatowania przez Japończy
ków kopalni węgla i źródeł na-
fty na Sachalinie.

Eksploatacja rozpocznie się z
chwila, gdy japończycy, zgodnie
z brzmieniem traktatu zawarte-
go wstyczniu pomiędzy Sowde
pją i Japonją, opuszczą północ-
na częśj wyspy i oddadzą. - ją
Rosji.

WLOSI ZAPRASZAJA
SIKORSKIEGO DO RZYMU

RZYM, 21 marca. - Dowiadu-
, że koła wojskowe włos-
apilyz inicjatywą zapro-

szenia ministra spraw wojsko-
wych, gen. Sikorskiego do Rzy-
mu

 

Wtej chwili toczy się wymia-
na zdań dla ustalenia terminu

jazdu gen. Sikorskiego.
a ma nastąpić w ciągu

miesiąca.
Wojskowe koła włoskie, prag-

nąć zetknąć się z polskim mini-
strem wojny u siebie, powołują
się na podobne v
mego ministra w Anglj

  

   

w TOKIO ARESZTOWANO
JAPONSKICK KOMUNISTOW

TOKIO, 21 marca. - Jedno-
cześnie z zajęciem przez sekre-
tarza sowieckiego gmachu by-
łej rosyjskiej ambasady, w Osa-
ka, aresztowano 12 japończy»
ków podejrzanych o utrzyma»
nie b średnich z

MORNING WORLD

(MONDAY, MARCH 23)} 1925. Entered as Beco
«t New York Post Office, New Tork, N. T.
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md Clase Matter, March Htet, 1914, CENA 3 CENTY
---

Bigos z pgwodu planów gwarancyj-
nych trwa w dalszym ciągu w Europie 

NIEMCY NIE MOGĄ ZA.
- WROCC CLOWY POLSCE

Maja teraz zamiar wstąpić do Ligi Narodów, aże-
by tam podnieść kwestję Gdańska

i Górnego Śląska u
POGŁOSKI 0 REZYGNACJI MARSZAŁKA FOCHA TSytuacja w Europie jest bardziej chaotyczną w danejchwili, niż kiedykolwiek, od rzucenia przez Anglję projektuzawarcia paktu gwarancyjnego, kosztem Polski.Stanowisko Polski, jak również Francji, uniemożliwiłona razie plany niemiecko-brytyjskię, ale bynajmniej ich niezniszczyło.Niemcy zażądały ostatnio od rządu polskiego drogąnieoficjalną, czyby nie zgodził się on na arbitraż w sprawieGdańska i Górnego Śląska. FRząd polski propozycję kategorycznie odrzucił.Wobec tego Niemcy zą poradą Anglji przyjmują innątaktykę. Godzą się na wstąpienie natychmiastowe do LigiNarodów, z tym zamiarem, że korzystając z artykułu XIXKonstytucji Ligi, będą mogli zażądać rewizji sprawy gdań«skiej i górnośląskiej. * ;Czyli, że niebezpieczeństwo dla Polski bynajmniej nieminęło i że Niemcy popierani przez Wielką Brytanię, stara»ją się inną drogą i innemi metodami uderzyć w całość i nie-podzielność Rzeczypospolitej.

 

"*** WParyżu rozeszły się pogłoski OTeżyghacji marszałka -Focha. Pogłoski te wskazują, że polityka francullaąwykazyię
chwiejność i skłonność do ustępstw wobec Angli i Niemiec:

AWANTURAW 1ZBIE DEPUTATÓW

KAPITAŁ SZWAJ. 7
CARSKI W POLSCE

ZURYCH, 21 marca. - Pewien
sta szwajcarski zakupił

część olbrzymich dóbr Krotoszyń=
skich w Poznańskiem dla zało-
żenia w nich wzorowego gospo-
darstwa rolnego i wytwórni skon
densowanego mleka. Będzie to
pierwsza w naszym kraju fabry-
ka takiego mleka,

  

Coolidge o prohibicji

WASHINGTON, 21 marca, -
Prezydent Coolidge wyraził tu
przekonanie, że o ścisłem prze-
strzeganiu prawa Volsteada 'nie
może być mowy dotąd, dopóki
municypalne, powiatowe i stano-
we władze nie okażą czynnej koo-

 

PARYŻ, 21 marca, - Prze-
wodniczący Izby DepytatówPain-
leve zmuszonybył w piątek dwu
krotnie odroczyć obrady z powo
du powszechnego zamieszania,
jakie co chwila powstawało na
sali.
Markiz de la -Ferrenrays

wszedł na trybunę i zażądał, a-
by premier Herriot przeprosił
zebranych za zrobienie uwag,
które zdaniem markiza były o-
belgą rzuconą w twarz wszyst»
kich chrześcijanom,
Premier na poprzedniej sesji

wywołał zamieszanie, oświad-
czając, że rząd opowiada się za
bezwyznaniowemi szkołami w
całej Francji.

„Respektujemy katolicyzm w
jego oryginalnej formie, która
różni się wielce od chrześcijań-
 

Moskwą.
Policja twierdzi, że sa oni ko

munistami, którzy się ukrywali,
oczekując na szansę wyjazdu do
Moskwy na konwencję Trzeciej
Międzynarodówki, która się tam
odbędzie w miesiącu maju.
 

RUGI ZIEMIEN Z BIAŁORUSI SOWIECKIEJ
 

MOSKWA. - Sownarkom Bi
łorusi przyjął postanowienie w
sprawie wysiedleni zystkich

 

 

komisarjatu oświaty i rolnictwa,
winni być wysiedleni do 1 wrześ-

 

 y
byłych posiadaczy ziemskich, za-
mieszkujących w majątkach, sta-
nowiących ich własność do cza:
su wydania ustawy agrarnej. Zie
mia oraz zabudowania, będące w
rozporządzeniu tych posiadaczy
ziemskich zostaną im odebrane.
Zabroniono również nadawać by-
tym ziemianomziemi dawniej do
nich należącej, lub też oddawać
im ich majątki w arendę. Byli
ziemianie, zamieszkujący w pa-
sie granicznym, lub mający krew
nych zagranicą, a którzy brali
udział w walce z władzami so-
wieckiemi lub też zajmowali od-
powiedzialne stanowiska za cza.
sów dawnego ustroju, winni być

edleni do dnia 1 kwietnia,
r. Ziemianie. prowadzący go

spodarstwo -w dawnych
kach, pozostawionych im do u-
żytkowania, jub mieszkający we

   

dwmjach. bedicych pod ochroną

la 

 

nia 1925 r. p zą
cy gospodarstwo na prawach o-
sobistego korzystania lub w tak
zwanych artelach winni być wy-
siedleni do dnia 1 stycznia 1926
r. Dwonf ostatnim kategorjom
ziemian dozwolono na zebranie
urodzajów z r. 1925. Zezwala się
przy przestrzeganiu kodeksu a-
grarnego obdzielać ziemią byłych
ziemian w okręgach, przeznaczo-
nych dla kolonizacji.

POGRZEB LAMPY

NAFTOWEJ W .GDYNI

WARSZAWA, 21 marca, -- U-
roczyście obchodziła Gdynia
dzień pierwszy elektrycznego o-

 
świetlenia. Gdy zabłysły nowe
światła urządzono pogrzeh lam-
py naftowej wśród powszechnej |
radości i uciechy, |

 

peracji rządowi

Pa jcie o itecie Im.

Józefa Piłsudskieg
stwa - brzmiało je
dno z jego oświadczeń . :
 
  

Korespondencje własne "Nowego Świata"
 

 

WE WTOREK, 24-00 MARCA

„DOKOŁA POŻYCZKI AMERYKANSKIEJ"

pisze E, WARZYCKI z Krakowa

W ŚRODĘ, 25.

„ŚMIERTELNICY"

pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

W CZWARTEK, 26-00 MARCA

„LIST Z CZECHO-SŁOWACJE"

pisze P. STASZCZAK z Cieszyna

W PIĄTEK, 27-00 MARCA >

„OBRAZKI Z POLSKI"

pisze:T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

W SOBOTĘ, 28-00 MARCA

„W NURTACH WISŁY"

| pisze T, WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

f 4 W NIEDŻIELĘ, 29-G0. MARCA

»TRIUMFUJACY CHAM"

pisze T, WIENIAWA-DŁUGOSZÓWSKIz Warszawy

GO MARCA
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NOWY SWIAT __PONIEDZIAŁEK, 23 MARCA(MONDAY,:

Kronika miejscowa|
 

Jwaga Klokmakrzy!
Wponiedziałek, nin 23.0 marca, o

godzinie 7 30 wieczorem, w lokalu
pn.315 Fast 10th Street. odbędzie się
posiedzenie członków Rusko-Polskie-go Oddziału

 

vistas
W PONIEDZIAŁEK ODCZYT

JNZ. KRAJEWSKIEGO.
Wponiedziałek 23 marca inży-

nier Krajewski wygłosi w Domu
Narodowym odczyt popularny na
temat Kiewidzialne Promienie
Radu".
Związek Socjalistów Polskich

w New Yorku zapowiedział sze-
reg odczytów naukowych dla szer
szej publiczności, wychodząc z za

 

łożenia, że szerzenie oświaty i nau |
ki wśród mas robotric
najlepszym sposobem uzbrajania
ich do walki z ciemnotą i równo-
cześnie podnosi ich warunki ży-
ciowe do w
srych poglą te są
bardzo popularne i potrzebne.
Traktują one o zjawiskach spo-
tykanych codziennie, dla któr
wytiumaczcnia trzeba szukać.
stety, niejednemu
nie f dane Srodki oddawania
tej . niejeden nie może z
leżć odpnmulnugo czasu na stu-
djowanie poszczególnych proble-
mów, wobec czego patrzy się na
te zjawiska, a nie może sobie wy-
tłumaczyć ich znaczenia, Jednak
na odczycie naukowym, popular»
nym w języku polskim, można w

   

 

 

 

 

 robotników!
się

  

  

 

jednej godzinie dowiedzieć się o | żyć Ochronkę, w której choćby czas
tem, czego niejeden nie mógłby | Jakiś szczęśliwy znajdą te opuszczo-

m

 

się dowiedzieć i w czasie dłuż
- riawet gdyby miał najlepsze ku
temu warunki.
RAD
Co to znaczy?
Skąd się to bierze?
Jak działa i na czem polega?
Oto zagadnienia, które wytłu:

maczy Wam prelegent na. odczy»
cie poniedziałkowym w Domu Na
rodowym o godzinie'Bej wiecz

Wstęp: wolny
Goście mile

  

widziani.

  

  

WIECZOREK |PIŁSUDCZYKÓW

W sobotę 28 marca odbędzie się
w Domu Narodowym Wieczorek
Piłsudczyków, -urządzony stara-
niem Komitetu Im. Piłsudskiego
w \\'\\ Yorku.

Zabawa ta miała się odbyć 21

marca, lecz została odłożona na

dzień 28 marca
Zwłoka ta posłuży naszym sym

patykom . do .gruntownlefszego

przygotowania sięna zabawę. Ma

my zamiar urządzić zabawę kra:

jows. prawdziwie polską. Liczy»

my naprzybycie wszystkich sym

pat
którzy pragną wieczór mxle spe-
dzjć w gronie ludzi życzliwych
i frawdziwych [yr/”Mm! współ |
naj sprawy
Przygotowane będą miłe, nie-

kosztowne niespodzianki, -dobra
taniec do woli, przy do-
muzyce.

Wiemy,
prły zabawie, jak na wiecach, że
tojgblizanie sig 1 zżycie się w je-
den organizm społeczny jest rze-
czbardzo ważnąi pożądaną. Dla
tego też prosimy przyjść na nasz
więczorek licznie i w dobrym hu-
mórze, gdyż tem weselszą jest za:
bawa, im więcej jest na tej zaba-
wie ludzi wesołych,

-

którzy do

śmiechui tańca zapraszają uczest
ników.

"?„Ż'PŁEWĘEŚT'?P."n 0 s s 1 0 N A .
mnp-„„m- Ameryki
poki SCA ro

        

  

wintem oan
18% 5 15. poze

KY HIGH
Najrzykowniejnne tancerki w świecie
___
Aht. cannot wu": so star Aw.
Przedstawienia po południu we conan:
td i roboty o sn wee 5 136

1 r the
Muka Hlgene 0 wali
__
PLAYHOUSE, 48 st. na wschód od Day
Wici. 83!
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LOEWS STATE THEATRE
roadway 1 45 ulice

poozawery |2D
Jpven rybriEe"Rixo

Osmy CUD SWIATA
Eurquskle

 

Dwie piękne młode dziewczęta
urodzone zrośnięte, - niędy nie

mogę być roziączone
z....
›Pnyldldo wereénie}.ateby dostaé:

dobre siedzenia.
ynedm-xonu trwają od 11. rano

1 wieczór
Dobre miejsce po południu sie. --

    

   

 

Moto tak
tte purr -
1 h):-J korek, Leke

cje w

   

w
i w niedz. po

  

   

  

  

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

cedzionnie szklouje

Przyszedł do mnie obywatel

Detektyw Blumposiat go

Zona prowadziła życie niemorulne

często wracała pijana do domu,
| l
% i

dzieci przestraszone se kram! w o |
ernch opowiadaly, jak własna matka |
w stanie pijanym znęcała się nad a
utemt. .

Ostatecznie aresztował matkę, gdy |
pijana wróciła do domu, wniósł pro |
śbę o rozwód i i

„Mie Panie tych moich dzieci m
tak żal, że m! werce pęka. Tratinją
się takie rzeczy, że kobieta zejdzie z |
drogi uczelwości | upada, sle... Mo-
will m, że Pum się uiemi zajmie, de-
tektyw postal mnie do Pama, ażeby
pan dziećmi się zajął 1 oddał je w do |
bre ręce
Xie widziałemtych dzieci

wę sobie przedstawić
czynkę 1 7 letniego chłopca, którzy
widzieli matkę wracający w takim

| sume z pijatyki; ojca kłórącego się
z mię, sresztowanie, obelgt, wyżywa

| nia t t
| Wiem, jak wyglądają dzieci
| w twkiej atmostere podrustają

| Widzę je riągle przed sobą te twa»
vzyczki blade, te bezbromie ofiary
życia

| Właśnie dlatego, że je widzę
| ciej, aniżeli Wy, dlatego, że czytam
| z tych bladych twarzyczek -smutną
| historię poloni nowojorskiej, taką

miłością 1 współczuciem pałam do
nich, dlatego też postanowiłem zalo-

  

 

które

 

ne, zdemoralizowane, zwichnięte, zde
ptane kwiatkiludxku

RAI)!05“IATOWEJ
 

niniejszem, że po|
siedzenie R. O. odbędzie się w1
środę, dnia 25 marca, o godz. 8.15 |
wiecz., w Domu Narodowym, |
Proszę tak zarząd, jakotet i de-

legatów o wczesne przybycie na
zebranie.

 

Poządamimigranci

  

Okręt Helhg należący do
Scandinavian Line przywiózł
341 pasażerów. Pomiędzy" nimi
znajdowało się 25 farmerów z
Danji i Norwegii, każdy z nich
rozporządzał sumą nie mniejszą
niż $20,000. Przez oszczędność
podróżowali pod pokładem. Za-
mierzają owed] się na Zacho-

  

 

ów i członków Komitetu- | się na pięć grup

 

ze zbliżyć się moZMQ | był legalnie wpuszczeni do Stanów

w pea ao bryfat £30 |

Imigranci nie zaliczani do
kwoty

Pierw za klasa migrantów, 1 3
nie podpadających pod kwotę, dzieli

1. Dzieci, (syn nietonaty 1 córka
miezamęśna) w wieku poniżej 18 ro

| ku zycia, i tona obywatela amerykuń
skiego: zamieszkałego w Stanach Zje:

bytdnoczonych (obywatel, _który
przez rok ra granicami Stanów 7
dmoczonych, nie jest uważany Jako
zamieszkały w tym kraju)

I 2.. Imigrancl, ktorry

 

 

 poprzednio

Zjednoczonych 1 obecnie powraceją
z tymerasowego pobytu za granicą
(tacy imigranci mogą postarać się

| od Generalnego Komisarza Imigracy)-
nego w Washingtonie o tak zwany
permit, któryprzy powrocie uchroni
ich -od zaliczania ich do kwoty ale
należy pamiętać o tem, że tylko, ei

' którzy legalnie przyby!! do tego kra
 ju mogą otrzymać taki permit)

| 4. Imigranci urodzeni w Kanadzie,
Meksyku, -lub -innym .niepodległym
kraju amerykańskim, atakto Ich to-
ny 1 dzieci pontżej 18 roku życia
(niełonaci 1 niezamężne), jeżeli przy
bywają albo w towarzystwie ofes. lub
też celem półączenta się z nim w tym
'kriju (należy jednak pamiętać a tem
że dylko ci Kanadyjczycy, Meksykań-
czycy i L. d. objęci są tem prawem,
którzy się urodzili w Kanadzie, Me: |
kayku 1 t. d. i są obywatelam! tych
krajów)

4 Księża wszelkich wyznań, a
take profesorey kolegiów, akademii,
seminarjów 1 uniwersytetów, ich to
ny i dzieci poniżej 18 roku tycia ( sy
nowie jeszcze nieżonaci 1 córki nie-
zamętne), jeżeli albo towarzyszą ob

| com w drodze do tego kraju, lub tet
przybywają celem połączenia się z nie

  

u
5. Studenci, w wieku powyżej 15

lut. którzy przyjeżdżają do Stanów
Zjednoczonych jedynie w celu prowae
dzenia dalszych studjów w tutejszych
wyższych zakładach :naukowych

Imigranci. należący do tych pięciu
klas, mogą przybyć do tego kraju w
Iierbie nieograniczonej. -Muszę on
jednak wnieść podanie do najbliższe
go konsulatu smerykańskiego celem
otreymania |wiay, ,nle. podpedującej
pod Iewotę, z wylétidlem Imigrantéw,
powracających z chwilowego pobytu
za grantcę, którzy nie muszę starać
się o wizę, jeżeli mają "permit", w
przeciwnym zaś razle mustę się Do

só o wizę -Obywatel smorykań:
«kt, zamieszkały w tymm Irófu, 1 pre
gnący sprowadzić swoją żonę 1 dzie.
c1 poniżej 18 roku życia, powinien
wnieść podanie .do Generalnego Ko-
m'verza Imigracy Juego w. Washingto-
nie -na -odpowiednim formularzu
(Form 623). poktóry równie trzeba ;
napisać do biura owego komissrza. ,
Kto otrzymać "permit" na chw! 3
łowy wyjazd z tego kraju, mosi w '
pełnić również odpowiedni formularz

 

 
(Form 61), który możew «

tego/samego blurp A 

  

TVE

 

OCHRONKA -

 

 

Dzisiaj ---|

| 13

Dotychczas |

603
 

| Wiosna.

ściem wiosny.

Pójdźcie z nami!

 

 

Dzieci ramienią się, rosną i radują się z nadej-

Nie wszystkie, Óclyiniście...

Dla tych dzieci, którym wiosna słońca ani ra-

dości nie przynosi, mamy założyć ochronkę, w której

znajdą ogródek pełen kwiatów i pielęgniarki polskie

i opiekę całego społeczeństwa.

Niechaj z pierwszym promieniem wiosennego

słońca wtargnie w głąb Waszych serc głos tych dzieci.

Otwórzcie drzwi Ochronki Polskiej!
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ECHA z [INSTYTUTU RZE
MIEŚLNICZEGO W CAM- |
BRIDGE SPRINGS, PA. .|

Cofujge sig o sześć miesię |
cy i porównując początek roku szko
nego z chwliy obecną, możemy zw
uważyć wielkie zmfany/ Zmiany te
są nie tylko w nauce praktycznej 1
teoretycznej, ale 1 w zachowaniu się
studentów i ich sposobie myślenia
Dziś kazdy student Inaczej myśli,
(naczej zapatruje się na naukę 1 na
to wszystko co go otacza niżelt to
było w początkach roku szkolnego
Młodzież poznała wartość nauki 1 ka-
zdy z chęcią się do nie garnie
Od półrocza wielu studentów po-

zmieniało swoje kursa. Tacy którzy
byli tylko na pół roku, przeszli na
kurs jednoroczny, gdy tylko poznali
że za jedon rok czasu mogą się nie
uczyć daleko więcej niżeli sami o
tem nawet marzyli. Inni zaś będąc
na dłuższych kursach chcieliby je
ukończyć, ale stosunki finansowe na |
to Im nie pozwalają. Dla takich
włuśnie są stypendja szkolne Związ
ku Narodowego Polskiego 1 fnnych
organizacj

Studenci, którzy od półrocza wy
jechali z Instytutu, bo wielu z nich
pokończyło kursu, nudsyłują lsty do
swoich kolegów szkolnych, że «3
bardzo zadowolenz nauki otrzyma› |
nej, 1 że nie mieli trudności w uży
skaniu takiej pracy do jakiej się prz
gotowalt
Widząc  taky chęć młodziety do

nauki 1 zdając sobie sprawę z torn,
że szkoła stale wzrasta, zarząd czy:
ni wszelkie starania o większe spo
sobności naukowe. W tym to więc
celu powiększony -jest ekwipunek
kurożu 1 innych działów. W ostat |
nich dniach zakupiono do garażu li
ka nowych motorów jak naprzykład, W
Packard Straight Right

  

 

ośmio cylin
 

Capitol

Spowiedź -Królowej", -wspaniały|
film kompozycji W. Seastron'a. teko |
wamego, który odniósł niebywałe po
wodzenie filmem "He who Gets Slup»
ped."
Rzecz dzieje się w prlucach kr

lewskich, na ekranie pojawiajsię z |
przepychem urządzone komnaty

|

1% |
zadne sale. W jednej scenie widać |

| okazały pałac nad jeziorem. W. tym|
książniczka,
jednego -z

Oprócz
balet

pierw |

młodu
króla

Europy
ujrzy

wystapią
ulubienice

otoczeniu -żyje
która -poślubia
państw
tego. filmu
rosyjski, w którym
szorządzie tancerki
europejskich

 

 

Capitol

Już w przyszłym tygodniu w Capi |
tolu ukaże się zachwycający film Vi
ctoru Seastroma, pod tytułem "Con- |
fesstons of a Queen' (Spowiedź Kró- |
lowe). Obraz ten osnuty jest na tle

nej nowell -Alphonse'a Dandet'a
Kings in Exile" | wyprodukowany

przez Metro Goldwyn Mager. _Głów
ne role odtworzyli Alice Ferry1 Le:
wis Stone, którzy się juz dall poznać

tak -wspaniałych obrazach /jak
"The Prisoner of Zenda" i "Scara
mouche", Grają on role króla 1 kró
lowej w powyższym obrazie
Treść obrazu jest bwrdzo zajmują

ch i przez cały czas trwania przed
stawienia /przykuwa -uwagę -widza
Opowiada ona o księżniczce, która
została królową, o jej życiu 1 ht
storji panowania w jednym ze środ:
kowych krajów Europy, w cała akcja
odbywa się na tle przepysznych wi
doków, królewskich pokojów, budu
arów 1 jeziora, nad którem książni›
czce oświadczył się król i polubit
Js

 

  

oh"

 

Ten
wyświetleniu

Ivdzuń beam- poświęcony
filmu -"Sackcloth and

Squarlet", -Mistorja dwuch sióstr i
osóbzwiązanych losem z niem. Sy
tuacje zaczerpnięte z życia, a jednak
nowe 1 wstrząsające
Bardzo ciekawy program

ny doda uroku całości

muzycz

Wieczór ku czci Henryka

Sienkiewicza

"Quo VADIS" NA SCENIE
OPEROWEJ

Jedną z najeelniejszych prac. lite:
rackich Henryka Sienkiewicza, laure-
ata nagrody Nobla jest "QUO VA
DIS", arcydzieło mistrza genjalnogo.
który naród swój umiłował, wieczną

 po sobie pozostawiwszy pamiątkę.

którą nietylko ocentii
jego bracia 1 stostry, sie wszystkie
narody kulturalne na świecie
To zmaganie się pierwszych chrze

-z tysiącznem! przeszkodami
stojącem! im na drodze ku. doskonae
łości, te męki 1 cierpienie przez nich
w cyrku Nerona, te upokorzenia na
jakie były nuratone Ich siostry, mat
ki 1 zony, w wreszcie tryumt Krzyża
w poganiskim -są tylko
awrotkami -pieśni -Kteruckiej, -jaką
jest: przepełnione "QUO VADIS"
Dyrekcja Teatru Polskiego z New

Yorku chcąc uczcić wielkiego nasze:
go rodaka H. Sienkiewicza, wystawia
w Metropolitan Opera Mouse, przy
Broad | Poplar St. w Philadelphia,
Pa., nieśmiertelne jego dzieło "QGUO
VADIS" z obsadą składającą się ze
150 osób.
Przeto każdy, kto się czuje Pola

kiem, komu cześć 1 słowa mowy of
zystej leży na sercu, niech pośpieszy
w podwoje Metropolitan Opers

w dniu żo kwietnia, o godzi»
nie $ef wieczorem, byujrzeć tę cu
dną historyczny epopeję w sześciu
aktach, wystawioną przez Teatr Pok
ski z New Yorku i módz razem z ar
tystamni oddać cześć należną temu,
który dla Polski żył 1 pracował.

 

"Puppetsw Selvm Theatre

Czem )ealesmy wszyscy, jak nie

marjonetkami, pociyganenii: za sznur:

ki przez tych, co sg od nas silniejst

Idziemy przez życie 1 działamy, nie

tak, jakbyśmy chcieli, lecz tak, jak

nas do tego zmuszają ci, co mają na

ste przeznaczenie w wwolm ręku

„Marjonetki" są bardzo zajmują»

cym i oddziaływującym melodrama

tem, Akcja się odbywa na tle przy.

wód trupy operującej teatrem mie

rjonetkowym. Nicola Riccolini, mlody

człowiek, jest dyrektorem swego te

Cała jego miłość skupia się na

nim. Pisze on sztuki, komponuje

muzyki I dzięki swej nadludziiej alle

woli, ludzie jego niczemnie różnią

się od marjonetek, sznurki których

ciągną... Wszyscy są w jego rękach

lalkami

Początkowe -sceny -znajdują .go.

przygotowującego się do odjuzdu do

Wloch, by wziąć udział w wojnie

Lees na krótko przed wyjzdom do

teatru jego zabiąkała się cudna nle

znajome, która tak zdołała podbić je

go serce że w ciągu kilku godzin po

śTubii ją. Trzy lata później, po skoś:

czonej kampanji wraca z powrotem.

Wszyscy go uważają ra zmartego, a

jego Angela miała poślubić innego.

Teraz następują sceny przejmujące

widzn. Czy Nicki odzyska swoją An:

gelę?- O Nie chcecie się, dowiedzieć

dniszego ciągu, pospleszcle do Setvyn

Theatre. Główne rolo leżą w rę-

kach tej miary artystów co Henry

Gordon 1 Miriam Hopkins, To star

czy za wszelką reklamę.

 

drowy Oldsmobile, Buick, Oskland, i

Willis Knight i tone. Zapowiedzia |

nem jest, że dział sutomobilowy ule. |

znacznemu roszerzeniu, w to

dla tego że na drugi rok zapowie›

dziana jest znacznie większa liczba

studentów automolilowych

Górna część budynku sutomobiio-

wego została całkowicie w tym ro:

ku przerobiona. W tym dziale p

R. Potok, instruktor mechaniki wu

tomobilowej, powiększa. laboratorJom

z dziedziny elektryki, tak zwanej

"Auto Ignition" W ostatnim tygo

dniu zakupłono wiele przyrządów

elektrycznych i te są pospiesznie

montowane podług systemu nauko-

wego, tak aby każdy student z tych

urządzeń odniósł juk najdalej idące

korzyści. Dzieł taki w Instytucie

był niezbędnym, a to dla tego, że me:

chanicy znający fuch są zawsze

seuidwant 1. dobrze płatni,

naszej szkołyjest uczyć jak najle›

piej.

W budynku szkolnym również

czynionesą przeróbki. Studenci dzia-

łu "Kerpenterów" pospiesznie prze-

rablają starą salę gimnastyczną na

laboratorjum elektryki. Obecnie la-

Morutorfura okazało się za małe, to

też odmówiono wstępu wielu studen-

tom którzy się na ten dział zgłaszw

Ii. Laboratorjumto będzie gotowe

do użytku na jesień,. Obecne labora

torjum elektryczne będzie przeroblo:

ne na pracownie dla studentów kur

su Plumblarstwa, który to kurs rów

nież zapowiada się jak najlepiej.

Te nowe ulepszenia wskazują nie-

abicle na. to, że Polacy coraz więcej

garną się do nauki. Pole naukowe

w Instytucie jest coraz to większe i

będzie coraz szersze. Rodzice szcze-

gólnie powinni zwrócić uwagę na to,

że w Instytucie ich synowie dosta

ng nie tylko fachowe i techniczne wy.

kształcenie ale i staranne wychowa»

nie, czego inne szkoły nie dają

#. 3. 1LCZUK,

Stud. Inst. Rzem.

    

 

Napad na „Subway"

Duuch młodych bandytów
o się do kasy kolejki pod

ziemnej przy stacji Corona wero
raj wczesnym rankiem, Na roz-
x: bandytów kasjer J. Sheeky

worzył kasę ogniotrwałą, w
której było zaledwie $16.25 w
drobnej monecie i ci umknęli z
tą mizerną zdobyczą. Sheekypo
znał jednego ze złodziei; już
raz go widział podczas rabunku
30 października r. z.

  

  

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego
 

 

Wo iext kowhinasts naisjatn wwret» i pokoju dziecinnego, zbudowana przez J. A. Windera dla

  

swego waska

  

 

 

| Ady ) utwór

 
 

wSobotę dnia

19 ST. MARK'S PLACE

 wsTĘP 50 
Yorku, Brooklyna i okolicy. 

WIECZOREK

„Piłsudczyków
KIEDY?

GDZIE?
w Domu Narodowym

Doskonała orkiestra pod dyrekcją p. Zimnocha.-Bufet,poczta 1 przeróżne niespodzianki.
 Początek o godzinieZapraszamy wszystkich "Piłsudczyków" -z

  

28-go Marca

NEW YORK

  cenTow.
130 wieczorem.  

 

NewKOMITET,   bese»   
CENTRAL FALLS, R. I. Koncert Namysłowczyków w Wrażenie, jukie odniostem z pobytu tych włościan - artystów. czystejchłopskiej krwi polskiej, nie zapomenę nigdy.Muzyka: świetna Namysłowczycyzasługują na wielką pochwalę, bo tojest chluba Polski, wmuzykom w tej drużynie .delarskte}należy się uznante całej pracującejPolonii, a tembaydziej panu Namy:słowskiemu, jako dyrygientowi.

 

Nicholasmówcamort, wybrany przez republika-nów na partyjnego mówcę
Nowy Long»

 

Polonia obecna na tem koncercie,odniosła jak najlepsze wrażenie, nagradzając Namysłowczyków huczneml. oklaskamilecz -publiczność -nie -wszystkaumie i potrafi spokojnie się zachowaćna takich koncertach, lecz wiele złeuważyć można było szeptówwykonania programu  Namysłowczyków, a to właśnie przeszkadzało drugim słuchać muzyki naszych wrtymtow chłopów.Publiczność niedopisała tak, jakpowinna się była okazać, ale co byłaza przyczyna tego, to fa nie wiemCzy brak zamiłowania do musyki?Czy też lekceważymy sobie rzeczy nasze swojskie?A to dlaczego? Po brak jest reklammy, której wcalo nie widziałem wamerykańskich tutejszych plamachPrzecież to nam przynosi korzyść.chlubę 1 dobre imię i większe zyskidla Namysłowczyków.Lecz tu jest zapewne wina po stronie pana $. Huroka, który podjął sięreklamować, lecz ja tej reklamy wpismach amerykańskich weale nle whdziałem.Czyż to nie jest marnowanie czasu1 zdrowia dla tych druhów - Namysłowczyków? Bo brak jest należytej o-pieki dla nich tutaj na obczyźnie 1brak odpowiedniej reklamy dla nick!także pomiędzy obconsrodowcami.Jeden z obecnych.

 

Tylko na świecie musi być raz
radość,

Drugi raz smutek, z tego dwoj-
ga żywot

Nasz upleciony.
Jan Kochanowski.
 

Brooklyn

Nowy polski interes na Green-
point.
 

W sobotę, dnia 21 marca, p. Ke:
lifskd otwlern. pierwszorzędną groser
nig 1 delikatesen pod adresem _25
Oskland ulica, pomiędzy Driggs !
Nasseu: Ave.

Sklep swój zaopatrzył on w wiel.
kt wybór świeżego towaru po conach
przystępnych; rodacy więc nasi w o-
kolicy tej zamieszkali powinn sklep
ten odwiedzić, aby naocznie się prze
konać, że sklep p. Kolińskiego nie
ustępuje, tak pod względem świeżoś
c1 towaru jak 1 przystępnych cen, -
sklepom prowadzonym przez obcona
rodowców.
W sobotę, w dzień otwarcia rozda

wano będą wszystkim bozpłatnio war
tościowe upominki.
życzymy powodzenia
 

Hebrajska chorągiew

w kościele

Rabin Dawid de Sola ofiaro-
wał onegdaj chorągiew kościo-
łowi Grace church w New Yor-
ku, jako symbol dobrych sto-
sunków _pomiędzy _kościołami
chrześcijańskiemi a synagogami
w tem mieście. Były senator
C. A. Towne wygłosił mowę.

Koncert w Brooklyn Academy
of Music

T-wo śpiewu Chór Montuszko prey-
gotował stę do wsp koncertu

i okolica

Głos pani Wiśniewskiej fest rzeczy»
wiście wspaniały, silnya jednak dzi.
wnie łagodny.
Potegę jej głosu podziwiają najwr.

bitniajst krytycy amerykańscy, nie
mając dla niej dość słów pochwały i
uznanie.
Z programu dowiadujemy się, ze

udział jako solista weśmie także p.
Aleksander Brachocki, pro-
Tegowany Paderewskiego.

Inne numery na programie będą:
p. Jan: Pawel Wolanek, skrzypek, z
Buttalo, N. Y. 1 Kuickerbocker Quar-
tet, z New Yorku.
Program zapowiada prawdziwię

ucztę dla miłośników muzyki
Bilety wcześniej na ten koncert na

być można w każdy dzień w rostaura«
cji Domu Narodowego. St. Mark's PL,
New York, w firmie Marjańskt 1 Jasz-
czerski, 726 Fourth Ave., Brooklyn, w
Polskim Banku, 689 Fifth: Avenue,
Brooklyn.

POLSCY LEKARZE
 
Telefon, Greenpoint $710

Dr. LOUIS S. GRYCZ
102 Kent Street, Brooklyn, N.
pom. Manhattan Ave
coppiyy prespowe

› pok od 6 do 8 wie
¥ wrod1 Radin od £ dP fntok.

o' widea Hutchy
mow "ta praktyka:

Y.
1 Prandin: St

1.
  

Telefon, Huguenot 005

S. M. Lewandowski, M. D.

GODZINY!R7ĘDOWE

o 8 wi
w medllelfli !wlełlud!do U l:f\4l).

707 Fourth Avenue, Brooklyn, N. V.

 

w sobotę, dnia 28.50 marca r. b., o

godzinie 8:15 wieczorem, w koncerto-

we} sali Academy of Music, Lafayette

Ave. i Ashland Place, Brooklyn, N. Y.

Sympatyczny Chór Monluszko zaw

ate starał się szerszą publiczność za:

znajomić z naszymi wieszczami i na

ten dzień postarał się o pierwszorzę›

dne siły. Wystąpi zatem na tym kon-

cercio śpiewaczka artystka pan Te:

odora Wiśniewska, z Los Angeles,

Calit.

Panię Wiśniewskę przyjmowano w

Chicago owacyjnie i nagradzano ka-

oklasków. 

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brooklynie

568 Leonard St. 116 North 9th St.

 
 

Nisko Nassau Ave, Blisko Bercy Bt.
04 1 do 2 po pol. 04 4 do 20 rano
846008 Metate Od k do 4 wieczne

Telephone, Greenpoint 2403, 3735

  
 

 

Telefon, Stage 2322

HENRYK SOKAL, M. D.

383 South Third Street

blisko Unlon Avenue

okLYN, N. Y.
Gonzwvunzzmw—r

2 do 1po pol,+ od 6 do 8 wiesz
   

 

 

          



VYDŚ IE NIEDZI

 

   

 

  
 

      
(Clag dalszy). Nazywa

ją mnie Ludwikiem Sprawiedliwym, [imie
deTreville, a więc zaraz, zaraz przekona:
my się 0 stusznc tego,

, - Ach, Najj śniejszy Panie, ponieważ
lpcłnlq ufam w tę sprawiedliwość,

więc dlatego oczekuję z cierpliwoś

 

   

  

  

 

  

i spo-
Royemwyroku Waszej Królewskiej Mości.

aj pan, zaczekaj - odrzekł

 

km]

citosig, a sko-
to, co wygrał, nie za-

w ukać pozoru, aby - że uży-
Jemy lego wyrażenia graczy

złą, jak wyznajemy szcze
genezy - abyzatem zwinąć clmmgwukę
Po uphwuo chwili król pomlał więc z miej
sca i, chowając do kieszeni pieniądze, któ-
rych

-

znaczną * stanowiła

-

wygrana,
rzekł:

- La Vieuville, dpm; moje miej

muszę bowiem pomówić w nej sprawie
z panemde 1 !.. miałemna sto-

le osiemdz : połóż tę samą

sumę, aby ci, którzy przegrali, nie potrze-

bowali się skarży Sprawiedliwość prze-
dewszystkiem.

Polem król odwrócił się do pana de
Trevillei, idąc z nim ku framudze okna,
ciągnął dalej:

A zalem twierdzi

Jego Eminencji

pańskimi muszkieterami?

- Tak jest, Najjaśniejszy Panie, jak

 

  

     

  

  

   

   

  

 

  pan, że to gwar
ikają zaczepki z   

 

 
Wiesz bowiem, kapitanie, że należy, aby

sędzia wysłuchał obie strony

- Ach, mój Boże! wszy
to sig wnajprost

sób. Trzej moi najle

Waszej Królewskiej Moś

rzy wierność swoją mc_pcdnokrnlme wyka-
zali i dla których, jak mogę zapewnić, służ-
ba w usługach królewskich jest jedynem
pragnieniemserca, otóż trzej najlepsi moi
żołnierze, jak powtarzam, panowie Atos,
Portos i Aramis, wybrali się na wycieczkę
Na przyjemności z młodym kadetem gas-
końskim, którego poleciłem ich opiece te-
goż samego ranka. Celem wycieczki miało |
być, o ile mi wiadomo, Saint-Germain, spot |
kanie zaś naznaczyli sobie w pnhluu hal
melitów Bosych. I tam to wła
im przyjemność spaceru panowie" de
sac, Calmsac Bicarat i dwaj mm leszcze

 

tko mda/x

 

  

 

 

  

  

 

  

  

  

roczenia przeciw
nbowiąźującym edyktom.
- Ach, tak! to daje do myślenia - od-

rzekł król; - niewątpliwie przyszli tam,
aby się pojedynkować.
- Nie oskarżam nikogo, N

szy Panie, ale pozostawiam Was
Jewskiej Mości do rozstrzygnięcia, w
celu pięciu uzbrojonych ludzi udaje się w
miejsce tak ustronne, jak okolice klaszto-
ru Karmelitów.
- Tak, mas

słuszność.
- Skoro jednak ujrzeli moich musz

~kieterów, zmienili widocznie pierwotny
miar; poęzcngólm ich własne nie
ustąpiły miejsca zbiorowej nienaw
naszego korpusu: wiadomo bowiem Wa-
szej Królewskiej Mości, że muszkieterowie,
służący królowi i nikomu innemu, oprocz
króla, są temsamem przyrodzonymi nie-
przyvjaciółmi gwardzistów, którzy pozosta-
ją na usługach pana kardynała.

- Tak jest, Treville, niestety - odpo-
wiedział król melancholijnym tonem. - I
tu właśnie, chciej mi wierzyć, jest niezmier
nie smutno patrzeć, jak anqa dzieli się
na takie dwie partje... widzieć, że lslmeją

 

słuszność, Treville, masz

 

  

  

  

dwie głowy w królestwie. Ale to musi się |/
zakończyć, Treville, musi: się- zakończyć.
Powiadasz zatem, że gwardziści szukali za-
cxepki z muszkieterami?
- Mojem zdaniem jest bardzo prawdo

godobne, że cała sprawa miała taki obrót,
aczkolwiek nie mógłbym za to ręczyć gło-
«ą, Najjaśniejszy Panic. Wiadomo, jak
trudno jest rozeznać prawdę; trzeba miu
potemu conajmniej tak zadziwiając
stynkt, jak człowiek, który nosi miano Lud
wika xi Sprawiedliwego...

+- I masz słuszność, Treville. Ale twoi
muszkieterowie nie byli sami; Iowarzwszył
im takżeJams dlmpur" .

   

 

  

   
denczłowiek ranny, wobec c
szkieterowie królewscy, licz
bie iednego rannego i jedno

 

:nłopię, slam

 

bic, gdyby nie |

 

li czoło pięciu gwardzistom pana kardyna-

ła, szerzącymnajwiększy postrach i co wię-

cej, czterech z nich powalili na ziemię.

  - Ależ to zwycięstwo - zakrzyknął
król -rozpromieniony - najzupełniejsze
zwycięstwo!

- Tak jest, Najjaśniejszy Panie, nie-
mal takie, jak przy moście nad rzeką Ce.

- Powiadasz zatem, że było ich czte-

rech razemz jednym rannym i jednem dzie
ciakiem?

- Wyrostek to zaledwie, ale sprawił

się tak dzwlmc wtej potrzebie, że ośmielę
* go względom Waszej Królew-

e, nie znamy| skiej

 

  lak/t się naz

- D'Artagnan, Na
Jest to syn jednego z moich najdawniej-
szych przyjaciół, syn człowieka, który pod
wodzą twego wielkiej pamięci ojca, Najjaś-
niejszy Panie, brał udział w wojnie party
zanckiej. -

- I twierdzisz, że się dobrze sprawił
ten młody człowiek? Opowiedz mi szcze-
gółowo, Treville; wiesz przecie, jak lubię
opisy wojen i potyczek,

I król Ludwik XIII podkręcił z dumą
wąsa i wsparł się rękami o biodra.

i - Na zy Panie=- mówił Tre-
vilge - jak już wspomniałem, d'Artagnan
jest prawie dzieckiem, a ponieważ niema
zaszczytu należeć do korpusu muszkiete-
rów, miał na sobie zwyczajne ubranie.
Gwardziści pana kardynała, spostrzegłszy
jego wiek młodociany, a co więcej, przeko-
nawszysię, że nie nalezy do korpusu, we-
zwali go, aby się usunął, zanim dojdzie do
starcia.

- A zatem widzisz, Treville, że to oni
plemSl rozpoczęli atak—przem?” mukról
- Tak jest, Najjaśniejszy Panie, nie :

można wto “41pm Wezwali go zatem, aby
się usunął; on zaś odpowiedział im, że ser-
cem czuje się muszkieterem i jest najzu-
pełniej oddany Jego Królewskiej Mości, że
więc pozostanie z panami muszkieterami.

- Dzielny młodzieniec-szepnął król.
- Istotnie, pozostał z nimi, a Wasza

Królewska Mość zyskuje w nim pierwszo-
| rzędnego zapaśnika; on to bowiem zadał
Jussacowi ten straszny ciós szpadą, z po-
wodu kloxcgo pan kardynał rozgorzał tak
wielkim gniewem.

«- On miałbyzranić Jussaca? - zawo
łał król - to dziecko? Nie, nie, ‘Frmlllc
to chyba przewidzenie...

- A jednak stało się tak, Jak miałem
zaszczyt: przedstawić Wasze] Królewskiej
Mości.

~- Zranił Jussaca, kton yu!manner-
wszym szcrmlerzem w pans iet?

 

 

niejszy Panie.

 

  

   

  

 

 

  

  

sac znalazł swego mistrza.

- Pragnę zobaczyć tego młodego czło
wieka, mój Treville, pragnę go zobaczyć,
a Janell będzie można coś dla niego uczy
nić, chętnie zajmiemy się jego losem.
- Kiedy Wasza Królewska Moś

czy go przyjąć?
- Jutro w południe, panie de Treville.
-Czy mam go samego przyprowadzić?
- Nie, przyprowadź mi wszystkich

czterech. Pragnę podziękować wszystkim
razem; wierne serca są dzisiaj rzadkie, pa-
nie de Treville i należy wierność nagrodzić.
- Stawimy się w południe w Luwrze,

Najjaśniejszy Panie.

- Ale przyjdźcie przez boczne scho-
dy, Treville, przez boczne schody. Nie trze-
ba, aby kardynał wiedział o tem:

- Dobrze, Najjaśniejszy Panie.
- Rozumiesz, Treville: zakaz jest za-

kazem; koniec końcem zbrojne starcia są
zabronione.

- Ale to spotkanie, Najjaśniejszy Pa-
nie, wykraczało przeciwko wszelkim zwy-
czaJnym warunkom pojedynkowym; byla
to napaść poprostu, a dowodem tego, że do
walki stanęło pięciu gwardzistów kardyna-
ła przeciwko trzem moim muszkieteromi
panu d'Artagnan,

-To prawda - odpowneduał kroi-
ale mimoto, nie wpływa to na sam fakt.
Więc bądź co bądź, Treville, przyjdźcie bo-
cznymi schodami.

Treville uśmiechnął się. Ale, ponieważ
to, co otrzymał od tego dziecka, które bun-
towało się przeciwko swemu nadzorcy, by-
ło już bardzo wiele, oddał królowi ukłon,
pełen szacunku i oddalił się za jego zezwo-
leniem.

 

ra-

  

 (Ciąg dalary nastąpi)

ŚWIAT PONIEDZIAŁEK, 23 MARCA (M

TRZEJ MUSZKIETEROWIE
ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA z XVII WIEKU

 

 

(DAY , MARCH 23), 1925.

 

 

 

 

Zona i syntk nowego ambusudora japońskiego Tsuneo Matsu-
daira; przybyli do Stanów Zjednoczonych

„WALKA KONTYNENTÓW

(Dokończenie.)

VIII. TEZA ANGIELSKA
Wypadki na Wschodzie najbardziej zaniepokoiły Fraucję i An-

glię, szczególniej dla tej ostatniej stały się one grożnem widmem

zwiastującem zbliżający się dzień upadku.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że myśl przewodnia

wschodniego sojuszu „Azja dla azjatów" nie ograniczy się Ao o-

brony interesówJaponii i Chin. Naprzeciw, sojusz wzmocni się

przystąpienieminnych narodów Azji, jak Persja, pomniejsze pań

stewka półzależne, prawdopodobnie Turcja oraz przedstawiciele

narodów podbitych: Wtenczas Azja stanie się widownią walki,

idej sojuszu z europejskiemi państwami kolonfalnemi, które swoje

posiadłości na tamtejszym kontynencie bronić będą do ostatka.

Utrata Indji dla Anglii, będzie się równała zupełnemu zmierz

chowi jej potęgi i za nią idących wpływów. Pomimo, że przebie-

gła dyplomacja brytyjska spotkała się z faktem dawno oczekiwa-

nym, jednak nie była należycie przygotowana na istotę rzeczy.

Dopiero w ostatnich tygodniach w Anglii jakby zrozumiano, żo

ani budowa bazy wojennej w Singapore, ani obstawianie kulomio-

tami północno-zachódnich granic Pendżubu nie potrafi zabez-

| pieczyćjej dominfóww Azji.

Jest rzeczą znamienną w Anglji, że każda myśl rządowa na

l długo przed oficjalnemobwieszczeniem dziwnym jakim&sposobem

zostaje odgadywana przez prasę i dopiero po dostatec)w] pole-

mice gazeciarskiej i po ustaleniu się opinji w danym przŚdminclo

sprawa zostaje defilowana przed forum parlamentarnem. Gdy

przed niedawnym czasem we Francji głośno mówiono o kwestji

i wa, kilka pism a podało k że do-

brze byłoby waljansie obronnym mieć Niemców. (W tym wy-

padku aljans traci podstawy istnienia, gdyż byłby drugim proto-

kulem genewskim). Pomysł ten spotkał się w Anglji z powszech-

nym sprzeciwem. Jeżeli zaś Lrea'xumujeqv dawniejsze umlżgi

do Niemiec, spostrzeżemy planową tendencję Wielkiej Brytanii

dla odciągnięcia Niemców od Wschodu i przekonania ich, że in-

teres Rzeszy leży w silnej Europie.

Wogóle, wiele spraw europejskich znajduje w Anglji od nie-

jakiego czasu o wiele głębszy oddźwięk. aniżeli w latach poprzed-

nich, Anglja teraz jawnie dąży do utworzenia bloku europejskiego

z możliwie największą liczbą państw uczestniczących, ażeby Eu-

ropa (?!) mogła w przyszłości skutecznie bronić swoich interesów

w innych częściach świata.

IX, Z JAKIEGO PUNKTU WIDZENIA PATRZY FRANCJA?

Pomimo, że gros kolonii francuskich nie leży na kontynencie

azjatyckim - jakto ma miejsce z Anglią - jednak odczuć tu mo-

zna głębokie zaniepokojenie, gdyż nikt się nie łudzi, że ewentual-

ne zwycięstwo indusów i,annam/tów będzie omegąw długiej

liście narodów, podejmujących walkę o niepodległość. W kwestji

bloku europejskiego niema jeszcze we Francji utartego zdania, na-

tomiast ostatnie oświadczenia p. Alberta Sarraut'a, nowomiano-

wanego ambasadora w Turcji i b. ministra kolonii oraz Jacques'a

Bardoux'a w „Tempsie", odbijają prawdziwie politykę francuską

na dalekim wschodzie.

P. Bardoux widzi prawdnwy interes Japonii w kooperacji z
sojuszem francusko-angielskim, który jej zapewni więcej ko-
rzyści aniżeli niebezpiecznych kombinacji z sowietalm. poza obrg-

bem atmosfery filoniemieckiej.

Albert Sarraut rozwija dość szeroko kombinacje franko an-

wielskie w sprawie Wschodu. Poparcie Francji dla Anglji w spra-

wie Egiptu zabezpieczy drogę do Indji. Port Dźibutil w Syrji fran-

cuskiej jest naturalną osłoną Adenu. Indochiny (kol franc.) są

bastJonem Indji. Saigon ma takie same znaczenie Jfk. I' Singa-

pore (bardzo nieścisłe. - Przyp. kor.). Singapore (kol, ang.) nie

może się obejść bez węgla z Tonkinu i żelaza atnamskiego (oby-

dwie kol. franc.). «

Jak widzimy, p. Sarraut pragnie wykazać, że w polityce swo-

ich koloni wschodnieh Anglja musi się całkowice oprzeć na. Fran-

cji, zwłaszcza kiedy Turcja wyzbędzie się wpływów

 

  

 

 

 

 

 

”ŻYJĄCE ŚWIATŁO",

 

STRONICA 3

KTÓRE PALI SIE -

 

s c_ NDI*
Funcuskluczonyzgłębił iiwykorzyllał tajemnicę

robaczków śwętojańskich

wersytetu w Lyonie we Fran-
cji ogłosił, iż po długich latach
badań odkrył światło, którego
nie zagasi wiatr ani deszcz.

Światło to nie powoduje plo-
mienia kolorów, ami nikogo nie
zdoła oślepić.

Dalej, światło to nie moze ni-
kogo porazić ani nie zapalić.
Co więcej, odkryte przez niego
światło nadaje się
do potrzeb oka ludzkiego.

Blisko dwadzieścia pięć lat te-
mu wynalazł profesor Rafael
swoją "żyjącą lampę", o której
powiede, że spotkała się z wiel-
kiem powodzeniem na wystawie
powszechnej. Udało mu sig i
oświetlić piwnice Pałacu Optyki
na wystaw ie wynalezionem |

przez siebie światłem, a oświe-

Profesor RafaelDubols z unl- ,

tlenie~ to naśladowało jasne
światło księżyca.

"Żyjące lampy" profesora
mogą jednak być używane tyl.
ko w miejscach, w których oko
bywa przyzwyczajone do ciemno-
ści, jak w kopalniach, lub dla
uniknięcia eksplozji w magazy
nach lub fabrykach prochu
strzelniczego. Pozatem światło
to posiada tylko połowę siły po-
trzebnej do właściwego oświetle-
nia
Wedlug utrzymywania profeso-

ra Dubois, z chwilą kiedy świa-

tło zostanie doprowadzone do si-
ty odpowiedniej dlapotrzeb Jude
kości - wszelkie inne sposoby
oświetlania będą mogły zostać
zaniechane.

Tajemnica „żyjącego" światła
nad którą oddawna głęboko za-
stanayAiali się uczeni, znajduje
się w zwierzętach wydających z
sjebie światło bez wywoływańia
równocześnie Otóż uczo-
ny ten fizjolog doszedł do prze-
konania, że pro-
dukują światło przy pomocy pe-
wnego chemicznego -procesu
obecnie pracuje nad przyprowa-
dzeniem tego światła do stopnia,
wktórym będzie mogło oddawać
usługi praktyczne ludzkości.
Koszt materjałówpotrzebnych do
uzyskania też zwierzęcej siły
świetlającej jest prawie żaden,

gdyż światłodujny: owad -może
być trzymany całe tygodnie i
rozłaczać promienie świetlne, nie
przyjmując innego pożywienia
oprócz kilku kropel osłodzonej
wody. Tłumaczy się to tem, że
siła energji świetlnej pomimo, że
jest bardzo słaba, jednak posia-
da właściwość i zdolność odra-
dzania sig samayw sobie. Poré-
wnać można to odnawianie siły
świetlnej do lampy naftowej,
któraby świecąc, przerabiała
zużytą naftę do ponownego użyt-
ku. Profesor Dubois utrzymuje,
że "żyjące światło" jest znakomi-
tym nabytkiem dla ludzkości,
nie kosztującym nic prawie i nie
wymagającym skomplikowa-
nych, niewygodnych a często
niebezpiecznych lamp ...przy.
rządów.
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Józefa Piłsudskiego

| Gorzej nawet.

NA HORYZONCIE LOTNIC.

TWA POLSKIEGO WZBIJA

SIĘ NIEZWYKŁY SAMOLOT

Aeroplan latający w powie»

trzu i pod wodg.-Sensacyp

ny wynalazek lotnika bydgo-

skiego p. Stallinga.

 

Wynalazczość pohkn wdziedzi-
nie lotnictwa nie jest wielka;

Jest tak śmies

nie mała, doprawdy nie mamy
się czem chwalić wobec obcych.

Kilka typów samolotów, które

zreszią w praktyce nie przyjęły

się, kilka aparatów bezsilniko-

wych - oto wszystko.

Z tem większą satysfakcją i
dumą możemy podać do wiwdc-

mości naszych czytelników, że

młodylotnik bydgoski p. Stali$z=

ger skonstruował zupełnie nawy,
nieznany dotąd, typ samolotu.

Jest to hydroplan z wszelkie

mi urządzeniami łodzi podwod-

nej.

dził redakcję Czerwone»

  

  

 

    

  y r i wyliczeń.

Nowowynaleziony aparat pod

względembudowy kadłuba przy-

samoloty pasażerskie

używane przez firmę

~. 'Rylko -że -miast

podwozm no kołach samolot po-

słada płozy, podobne do tych,

jakie używane są przy saniach.

Na tych to plozach samolot su-

pomina

  

nie po wodzie, biorąc rózpęd do -

lotu.

W razie grożącego niebezpie»

czeństwa zanurza się w wo-

dę, przyczem skrzydła składają

się a w czasie wzlotów pracują-

skrzydeł, automaty»

cznie zamykają sig wspecjalnie

na ten cel przygotowanych wnę-

kach: kadłuba. :

Wraz z zanurzeniem przestają

pracować automatycznie motory

benzynowe. Zastępują je praca:

jące cicho, bez najmniejszego

szelestu motory elektryczne, „W

budce kapitańskiej zajmuje miej

sce obserwator. Pilot pracuje

około. ekranu perlskopu Śmigła
przestają dzia

ba zaczyna rozbijaćfale,

  

Urządzenie, zaopatrujące .

fi wpowietrze - jak w łodziach

podwodnych «
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państwo arabskie Hedżaz nie będzie się mogło utrzymać na fi—

Iarach autorytetu jego twórców. W sprawie kolonii, interesy An-

gli i Francji biegną po identycznych liniach; dlatego niema dwuch

zdań o ewentualnej akcji soiuszu -na
Wschodzie.

X. JAK SIĘ HRZEDSTAWIA ŻÓŁTE NiEEEZPIECZENSTWO?

Emancypacje narodów Azji przewidywanó już na wiele dzie-
siątków lat wstecz. Cesarz niemiecki Wilhelm II także „przepo-
wiadał" żółte niebezpieczeństwo, opisując go w. postac! pochodu
niezliczonych hord azjatyckich na Europę, którą zniszczą ogniem
i mieczem Zapożyczona od innych przepowiednia tego „mądre-

gó" męża przedstawia się zupełnie inaczej. -

Nie można się zgodzić z twierdzeniem; jakoby wolnoéé jedne-

go narodu stała się niebezpieczna dla innych. Naprzeciw, lud-

ność trzymana pod panowaniem obcem, zawsze będzie się stara-

ła 0 wypędzenie pragnąc sama stańowić o własnych

losach, Zdaje się, my Polacy moglibyśmy nuwlęce) o tem pawia
dzieć,

Niebezpieczna natomiast jest obecność Sowietów w ruchu na

Wschbdzie. Jeźeli bolszewikom udałobysię uskutecznić swoje za-

miary 1 pogmzyybw Azję w otchłani anarchji, wtenczas nastgpil-
by kataklizm dźiejowy, jakiego nie zna historja ludzkości.

Dlatego, dgżerlem Europynie powinno być stanowisko obron-

względem Boga i Prawa mieszkańca ziem! ludźmi Tym sposobem
uratuje się także Azję przed prawdziwem niebezpieczeństwem bol.
szewizmu, którego skutki oglądamy w Rosji od kilku już lat. So-
jusz społeczeństw wydzieli ze swoich gramie wyrzutków, a bani-
cja taka zmusi Ich do powrotu na dobrą drogę lub skaże na za-

i gładę.
 

 
|
|
|
|ne względem Azji, ale ustępliwe porozumiente z równymi sobie |

  

 

 

TRZECIA AVENUE

DOLLAR SAVINGS BANK
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WASZE WAKACJE będą miały zapewnione powodzenie, jeżeli co tydzieńtrochę wanimJosuwdnom do naszego banku. Obmyśleie teraz plan' Waszęgo wakacyjnego kapitału, a gdy będziecie gotowi,do-od jazdbędą wasoczekiwały. Płacimy 4 we; czorami od 6-ej do 8-ej dla Waszej wygody
Dopozytorom wypłacono dwanaście milionów dywidendy od

czasu założenia ..
Wydajemy czeki płatne we wszystkich czemu—ch świata

Pożyczki na passbooks i pierwszą zakładnę,
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Telephone, Stuyresant 5493

BROOKLYN BRANCH:

586 Manhattan Avenue

Telefone. Greenpoint 0988

z MĄDRA POLITYKA

Ze zdziwieniem zapewne przeczytał

niejeden z naszych czytelników wiado-

mość, podaną we wczorajszem wydaniu

„Nowego Świata" o wysłaniu przez rząd

polski reprezentantów i bibljoteki hebraj-

skiej z racji uroczystości otwarcia uniwer-

sytetu w Jerozolimie.

Mądra to polityka. Rozsądny to krok

 

 

 

ze stróny Polski, który napewno więcej ko

yści przyniesie Rzeczypospolitej, aniżeli

głupie i na hipokryzji oparte żydożerstwo |

naszej rodzimej Narodowej Demokracji, |

szowinizm i nietolerancja.

Niestety, takich rozsądnych aktów ze |

strony urzędowej Polski nie mamy wiele |

do zanotowania. Dotychczasowa polityka

polska w. stosunku do mniejszości narodo-

wych, mądrością się nie odznaczyła.

Mamyprzed sobą np. ciekawy artykuł

Tadeusza Hołówki w warszawskim „Robot

niku", p. t. „Emigracja Ukraińska w Cze-

chach".

-

Dowiadujemy: się z niego, że U-

kraińców w Czecho-Słowacji znajduje się

około 6,000, z czego

  

2,000 z Polski.

_ Niewielka to garstka, ale postuchajmy

co dla tej garstki robi rząd czechosłowacki.

„A więc - plsze Holowko - przede-

wszystkiem istnieje Ukraińska

-

Akadem/a

Rolnicza w Podebradach pod Pragą, stoją

ca na wysokim poziomie naukowym, sku-

piająca 35 profesorów ukratńskich,

-

wśród

nich kilku o europejskiej sławie jak np. prof.

"Horbaczewski, słynny chemik. Do akademii

uczęszcza 600 studentów Ukraińców, wszys-

wy pobierają .Po 600 koron stypendjum mie-

sięcznie.

Akademija ma 3 wydziały: ekonomicz-

ny, agronomiczny i inżynieryjny.

-

Kurs 4-

letni. W tym roku przyjęto 110 studentów,

brzewsżnle pochodzyych z Polski.

Następnie istnieje Ukraiński Tostytut

Pedagogiczny, liczący 35 profesorów i oko:

lo 300 studentów. Kurs 3-letni.

6 Przy uniwersytecie czeskim istnieje

autonomiczny Uniwersytet Ukralński z wy,

działami filozoficznym 1 prawnym. .z tym,

<

.

że studenci tych wydziałów winni uczęsz=

* ozać na odpowiednie wydziały uniwersyte-

"-- tu czeskiego, Pozatem wieli Ukraińców stu-

na wyższych uczelniach czeskich, za-

równo w Pradze, jak i na prowincji (Bernie,

Przybramiu). Ogółem studentów ukratńców

jest zgórą 2 tysłące, w tym około 700 Ukra-

Thoow z Galicji Wschodniej. Jest teżokoło

250 Białorusinów, którzy organizacyjnie
przyłączyli się do Ukraińców.

** Pozatem Istnieją w Pradze 2 gimna!

zja ukraińskie.
_ Wreszcie dla b. żołnierzy z armji Pe-

tury 1 Petruszewloza, których liczba wy-

nosi zgórą 2 i pół tysiąca, są urządzone, roz-

rzucone po całych Czechach w większych

ośrodkach emigracyjnych kursy szoferskie,
spółdzielcze, rymarskie, wyrobu mydła Itp.

Ożywione jest również życie naukowe.
"W Pradze istnieje do 20 ukratńskich stowa-

* rzyszeń naukowych; społecznych | artysty-

tznych, a więc prawnicze, lekarskie, Inży-
nierskie, spółdzielcze, Towarzystwo sztuk

plastyernycht, muzyczne, pisarzy ukratń-

sklch itd.
Pozatem Istnieje t, zw. „Pundusz Wy-

dawniczy", który otrzymaj od Rządu czes-

kiego 1 mikjon koron stalego kredytu, jako
kapitał obrotowy.-Wydano już 30 dzieł
ukowych, pozatem ma się wydać 120 pod:
ręczników naukowych dla studentów w for-
mie skryptów litograficznych

Pozatem 'w toku organizowania jest
Publiczne Bibljoteka Naukowa i muzeum«
archiwum. - .

Wszystkiemi temi instytucjami kieraje
„Ukrański Komitet Gromadzki", który roz.
wiją pozatem i działalność. a

więc Klub z tanią kuchnią, czy-

# * tenię, internaty dla studentów, ambulato-

rjum itd". ..; a

Jakie la polityka czeska daje

ty? Oto w jesieni'r. u. kilkuset Ukraińców

   

 i Rosjan skończyło wyższe szkoły w FT

\ agi.  (unnannies

ć na posadach w Ju

gosławji.
„ Wydają Czesi miljony na pomoc dla

Ukraińcówi Rosjan, ale się stokrotnie im

wydatek ten opł: .

Tysiące inżynierów, agronomów, han-

dloweow, ktore ksztate'sig w Pradze, bę-

dą najlepszymi czeskiego

przemysłu i rolnictwa.
A co zrobiła wtym kierunku Polska?

Cały ruch niepodległościowy ukraiński z0-

   

-| stał zmarnowany i doprowadzony do roz

sypki. Wojsko Petlury, które w roku 1920

dzielnie stało przy Polsce, gdy ją wszyscy

opuścili, obecnie rozproszone po całej Eu-

ropie z nienawiścią wspomina o Polsce.

Z zaciekłością zniszczyła endecka rea-

kcja na olbrzymią skalę zakrojone plany

Piłsudskiego.

-

Zamiary wielkiego Wodza

i polityka wytworzenia z Ukraińców sprzy-

mierzeńca, kołtunerja nacjonalistyczna u:

znała niemal za zdradę stanu.

Mądrą i przewidującą politykę Pitsud-

skiego zastąpiła bezgraniczna głupota roz:

wydrzonej endecji, która niedawno dopie-

ro opamiętała się co czyni i Thpguttowi po-

dała do picia piwo, którego na kresach na-

warzyła.

Dziwimysię nieraz, jak wielu wrogów

ma Nowa Polska, jakie trudności, dzięki

ich akcji, ma polityka zagraniczna Rzeczy-

pospolitej. , .

A przyczyna jedna jest tego i prosta.

Polska odbiegła daleko od linij,

nych przez Piłsudskiego na najważniej-

szych punktach. Nacjonalizm endec-k! an-

tagonizuje, zamiast asymilować mniejszo

ści narodowe, jątrzy, nie łagodzi. .

Niewątpliwie nie cała wina za WrOgi

nastrój Ukraińców, lub Białorusinów spa-

da na Polskę. Sq inne czynniki, które ni:

gdy nie będą, chociażby w najlepszym Ta:

zie, przyjaciółmi Rzeczypospolitej.

Lecz tymbardziej potrzebny jest roz

sądek i polityka tolerancji. .

Z satysfakcją przeto konstatujemy u:

siłowania, które w ostatnich czasach są CZY

nione ze strony urzędowej Polski, dążące

do naprawy dotychczasowych błędów.

Najwyższy na to czas. wb.

_ 0 RZĄD GRABSKIEGO

Z Polski nadchodzą wiadomości, które wska

zują, że gotuje się na cale} linji atak na rząd

Grabskiego, Tym razem powodem ma być re-

forma rolna, przeciw której zaciekle w ostatnich

czasach występuje prawica. *

Kwestja energiczniejszego przeprowadzenia

reformy, jak dowodzą kompetentne czynniki u-

miarkowane, jest obecnie kwestją palącą.
« « «

KTO WINIEN?

Nowojorski -organ republikański ..The Eve-

ning Post" tłumaczy dlaczego obiecanki partji

republikańskiej przed wyborami, nie ziściły się

po żyborach, omawiając kwestję zastoju w prze-

myśle. -
A więc. wszystko szło, jak po maśle. Akcje

na Wall Street rosły w cenie, zboże również i

były nadzieje jaknajbardziej różowe na „prospe-

rity". Lecz „prosperity" niema. , Evening Post"

przyznaje, że przemy amerykański jest słaby,

że ruch handlowy jest ospały, że panuje bezro-

bocle Itp.
Któż tutaj jest winien? Oczywiście, że nie

partja rządząca, odpowiada „Evening Post". Wi-

nien jest... senat, który nie bardzo zgadza się z

rządem prezydenta Coolidge'a, co się okazało w

dwukrotnem odrzuceniu nominacji .p. Warrena

na stanowisko sekretarza sprawiedliwości.

Ślusarz winien, a kowala chcą powiesić.

Republikanie mają większość w Tzbie niższej,

jak 1 w Senacie. Ale cała rzecz w tym, że sześciu

z nich czy siedmiu głosuje razem z demokratami

1 radykałami z grupy La Follette'a. Inaczej mó-
wiąc niema jedności wśród samej partji rządzą-

cej.
\

.... Witym wypadku trudno winić kogo innego,
jak tylko całą partię, które za swolch członków
musi. odpowiadać. «

. Faktem jest, że republikańie zapewniali, iż
skoro prezydent Coolidge zostanie wybrany, na-
stępi› niebywała era dobrobytu dla Amieryki.

Głosiii, że w przeciwnym razłe nastąpi kry-
cie 1

  

  

sys pr y, bieda, y
dziesięć plag egipskich. :

Jeżeli dzisłef pewna ich część nie zgadza się
z prezydentem Coolidge'm to nie zmienia istoty

re

com partja republikańska | teraz stara sip twa»
Jić wing ma.,.-swoich własnych członków,

- _Publtka amóryKańska zapewne l to strawl...
+

OBRONA RZECZYPOSPOLITEJ

Wydżet skarbu państwa polskiego na rok
1995 przewiduje 655 miljonów złotych (około
140 Znlijonów dolarów) na obronę kraju. --
Magnum spraw wojskowych gen. Sikorski

zażądał podwyższenia tej sumy, uważając ją ra

niedostateczną, Rząd zgodził się na dodatkowe

110 miljonów złotych W

_'JQÓWuńpc najbardziej na uwagę, to/ ob-
Walc pozyćji przeznaczonej na Jotnictwo. % w

tym punkcie właśnie najsłabszą jest w stosunku

do swolch auf-dów, Polska
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Warszawski Poran-

ny" donos. że w dniu 20 lute-

go obchodzono w Wilnie trzech-

letnią rocznicę uchwały sejmu

wileńskiego o przyłączeniu Zie-

.m] Wileńskiej do Polski. "Woje

woda warszawski, Władysław

Sołtan, przesłał na ręce delega-

ta rządu w Wilnie depeszę gra-

tulacyjną.
"Toruński „Głos Robotniczy"

przynos! zastanawiający wiado-

mość z miasteczka Jabłonowa:

Każdego przybywającego do

Jablonowa przy wyjściu z dwor

ca uderza widok drogowskazu

świeżo pomalowanego na kolor

czarno - biały (?) pomalowany

tak .podobno z rozporządzenia

starostwa, jako że kolor czar-

ny trwalszy jest od czerwone

go (!). Zalste rozczulająca 0sz-

czędność, ale tak oszczędzając

to niedługo zobaczymy na (sta-

rostwie czarnego orła jako kolor

trwalszy.

A ory to tylko oszczędność?

Opatruje tę wiadomość atust-

ną uwagą „Głos Robotniczy".

A może tylko kolor czarno - bla

ty jest milszy dla niektórych o-

sób?
kkk

Jaką nienawiścią pała ende-

cja'z Poznańskiego do Marszeł-

ka Piłsudskiego możemy sobie

wyobrazić z wiadomości jaką

donoszą pisma z Polski, .Oto

Poznański „Przegląd Poranny"

nawoływał do bojkotu balu uła-

nów zato, że kilku oficerów z

15 pułku ułanów wielkopolskich

zawiozło Marszałkowi _Piłsud-

sklemu odznakę pułkową, u-

chwaloną zaraz po udekorowa-

miu pułku orderem Virtuti Mi-

+ kk e

„Kurjer Poranny" zwraca u-

wagę na zdobycze rewolucji ko-

munistycznej w Europie; cho-

dzi nie o próby zbrojnego prze-

wrotu, które na razie wszędzie

zawiodły, ale o ten wyłom w po-

jęciach 1 stosunkach prawnych,

który dokonał się siłą -samego

faktu, że bolszewizm został u-

znany przez Europę. Zasada

własności, o którą opiera się

cały ustrój społeczny w Euro-

pie, została zachwiana przez u-

znanie organizacji komunistycz

nej, która zasady tę neguje i w

teorji i w praktyce:

„Zasady tej nie zachwiała

nawet wojna światowa. Na-

turalnie faktycznie _prawo

własności było gwałcone w

wojnie. Ale w świadomości

państw wojujących zasada ta

pozostała -nienaruszalną i

stqd w traktatach .pokofo-

wych odszkodowanla, .resty-

tucje, -nawet odpowiedzia!»

to§G osobista dla tych, któ-

rych można udowodnić popeł

nione w czasie wojny kradzie

że i inne zbrodnie. Tylko dla

bolszewików zrobiono wyją

tek. Ambasada, reprezentu-

jąca negację własności pry-

watnej, jest to zupełnie nowe |

zjawisko w Europie, świad-

czące o przewrocie, który do-

konał się w sterze pojęć praw

nych.

Nie mniej dontosły prze-

wrót widzimy i w życiu parla-

mentarnem. W parlamencie

* przedwojennym członek par-

lamentu, jakichkolwiek pogly

dów 1 jakiejkolwiek partji u-

,  ważał się za obywatela swe-

go państwa i reprezentował

część ludności tego państwa.

Socjalista francuski | socjal-

demokrata niemiecki, cho-

claż należeli do IL Mi¢dzyna~

rodówki, byli obywatelami

każdy swego państwa, Wy-

toczonoby proces o zdradę

stanu temu z nich, kogo po-

sadzonoby o to, Iż jest agen=

tem obcego rządu I od. tego

rządu otrzymuje pieniądze.

Dziś we wszystkich .parla-

, mentach europejskich. widzl-

my mniejsze lub większe gru

py posłów, obranych z ramie-

nia Kominternu i będących

otwarcie agentami rządu So-

wieckiego w Moskwie. Czyż

nie świadczy ten fakt, fakt

nie do pomyślenia dawniej, o j

przewrocie, który dokonał się

wdziedzinie pojęć prawnych?

Wszelkie zaś rewolucje za-

czynają się z p‘newrotu w u=

Rewolucja -komunistyczna

posiadając podwójną  repre-

zentację w Europie: dyploma

tyczna i parlamentarną już

weszła do Europy".

 

 
 

GŁOSYZ POLSKI

Epidemia plagjatów - Rozwój

miast - Strajk -lekarzy -

Czy są kredyty? - Wybory

śród robotników - Niepoko-

jące wieści - Ogrody Pozna-

nia - Wyjaśnienie.

WARSZAWA. - Epidemja

plagjatow zaczyna się szerzyć.

„Kurjer Poznański" został już

przyłapany na dwych. P. Szwe-

dziński umieścił tam z własnym.

podpisem wiersz Zmijewskiej. P.

Dołęga wydrukował na jego

szpaltach nieco przerobioną no-

welę Chechowa. Przykre to

rzeczy. Ale przed tego rodza-

ju musimy

redakcje.

Rozwój miast naszych postę-

puje. Do końca zdaje się do-

chodzą nareszcie starania .0

stworzenie Wielldego _Lwowa,

drogą, przyłączenia sąsiednich

gmin (Zamarstynów, Kleparów

i t. d.). Katowice również czy-

nię starania o „wielkość".

' Strafk lekarzy kasy chorych

m. Łodzi trwający od pewnego

czasu, wskutek którego ludność

robotnicza pozbawiona jest po-

mocy lekarskiej, skłonił władze

miejscowe do zastanowienia się

nad środkami zapobiegawczemi.

Z Inicjatywy p. wojewody Da-

rowskiego odbyła się konferen

cja, z przedstawicieli

magistratu, zarządu kasy cho-

rych, prokuratorji i

go inspektora pracy. Stwierdzo

no, że zarząd kasy chorych u-

czynił wszystko dla zapobiełe-

nia strojkowi> Ponieważ strajk

zagraża zdrowotności 4 bezpie-

czeństwu publicznemu, uczestni

cy konferencji doszli do przeko-

nania, że władze państwowe i sa

morządowe muszą współdziałać

w kierunku dostarczenia zarzą

dowi kasy chorych takich środ-

ków, któręby umożliwiły mu

kontynuowanie działalności lecz

niczej. Aby umożliwić zlikwido

wanie zatargy w drodze poli-

bownej, p. wojewoda zapropo-

nował powołanie komisji do

wszechstronuego zbadania sta-

nn finansowego kasy chorych l

uposażenia lekarzy oraz waruh

ków pracy lekarskiej, -któraby

orzekła, czy żądania lekarzy są

 

słuszne, w jakiej mierze mogą

być uwzględnione. _Orzeczenie

komisji byłoby nieobowiązują-

ce. Propozycja ta została przez

przedstawiciela zarządu -kasy

| chorych przyjęta. Lekarze do-

magają się 50 proc. podwyżki

zarobków zasadniczych, które

wynoszą obecnie od 100 zł. dla

lekarzy bez praktyki, do 140 zł.

dla lekarzy z praktyką za go-

dzinę pracy miesięcznej oraz

200 prod. podwyższenia wyna-

grodzenia za wizyty u chorych

w mieszkaniu, które dotychczas

wynosiło 2.78 zł. za wizytę. Pro-

pozycja p> wojewody została za

pr

lowi związku lekarzy kasy cho-

rych, który ma w piątek zakoć

munikować  województwu od-

powiedź. W piątek odbędzie się

druga konferencja.

Tyle PAT. a teraz obliczenie

Lekarz bez praktyk) zarabla w

łódzkiej kaste chorych za sied-

miogodzinna pracę dziennie 700

zł. lekarz z praktyką 980 zł.

plus dodatki za wizyty u cho-

rych. Trzeba się zastanowić

+”! istotnie jest to za mało i o

fle. Chcieliby oni zarabiać 1050

1 1470 zł.

Chodzi i o moralną stronę

sprawy. |Nut z pośród strajku

jących lekarzy należało do SSS

1. potępiałostrajki

trala klasowych związków za-

wodowych została obalona. Cał

kowicie zwyciężyła PPS. W.

Białymstoku natomiast w wybo

rach do kasy chorych najwię-

kgzą _Iość _głosów otrzymał

Bund po nim Ch, D. 1 NPR a

najmniej PPS.
+ e

Z zachodu napływają wieści

niepokojące. Oto w Królewskiej

Mucie, aby otrzymać roboty w

fabryce trzeba mówić po nie-

miecku. W Katowicach w sze-

regu urzędów nie rozumieją Ica

szefowie po polsku, M. in. na-

czelnikiem wydz. szkolnictwa

średniego jest Niemiec. Na

lu optanci na rzecz Niemiec u-

zyskali dziwnym sposobem o-

bywatelstwo... gdańskie. Jeśli

chodzi o władomość z Huty

Krol. podaje ją "Polonja" bar-

dzo ostrożna w tych spra-

wach. *

Wspaniale się rozwijają ogro |

dy w Poznaniu. Miasto two-

rzy obecnie drugi ogród bota

niczny (z halą wykładową) 1

szereg nowych parków - mię-

dzy inemi wielki, stomorgowy

park leśny. Nad ogrodami pra

cuje tam obecnie 125 osób dzien

pie. Budżet na ten cel wyno-

si 300.000 zł. Ogrody te poza

olbrzymiem znaczeniem zdro-

wotnem i pedagogicznem ma-

ją charakter dochodowy, Przy-

noszą one miastu rocznie 55

tys. zł. >

Co na to Warszawa? Parce-

luje Frascati?
5 +06

Z kół zbliżonych do „DBla

Trybunalskiego" w Piotrkowie

donószą nam, że dziennik ten

nie zamierzał walczyć przeciw

kanalizacji, ale tylko przeciw

ciężkim warunkom pożyczki na

nią zaciągniętej. Przyjmujemy

to chętnie do wiadomości.

SPRAWA KŁAJPEDY

LONDYN (pocztą). - Pod

tytułem „Nowy spór o Kłajpe-

dę" dyplomatyczny korespon-

dent› „Daily Telegraphu" pisze,

co następuje:

„Zdaje ślę, że z powodu nie-

ratytikowania, przez Japonję -

jedno z miocarstw, reprezento-

wanych w Konferencji Ambasa-

dorów oraz Radzie Ligi Naro-

dów - konwencji ktajpedzkiej,

zawierającej zalecenie komisji

Ligi pod przewodnictwem p. Nor

mana Davisa, Polska może raz

jeszcze sprzeciwić się tej. kon-

wencji na ' sesji

stanowisku, iż ze względy na

istniejący między Litwą a Pol-

ską stan wojny (z powodu Wil

na) konsulaty pólskie nie mogą

być jeszcze ustanowione na LI-

twie, ani też wydawane wizy fll-

sakom polskim, zatrudnionym

na tratwach i erlinkach; prze-

pływających przez terytorjum

litewskie.

 

›@edakcji

Czytelnikowi A. D. z Pittsburgh,
Pa. - niezależnej unji niema,
tylko oddziały narodowościowe
res unii: Amafkamated Food Works
Bakers, 1551 Second Ave, New York z
Ot.

 

DIP 5

Czytelnikowi 1. M., z Oak Crest. -
Wskutek różnych -przyczyn clato "

ludzkie czasenr nie rozwija się nor

malnie i dorosły człowiek jest ware»
stu kilkuletniego dziecka.

Czytelnikowi 4. C., z Jersey City,
N. J. - Nie zamieszczamy waszego
zawiadomienia; pontewnt dries przed»

tem otrzymaliśmy  podobne. *.
monte od Innego członka waszej or
gantzacji.

kkk

~ Czytelnikowi 8. 0. z Yonkers, N. V.
*- Prawdopodobnie można będzie po
myślnie przeprowadzić. Zwróćcie się
do Konsulatu Polskiego, 953 Third
Avenue, New York City.

Czytelnikowi W. 0. z Lansford. Pa
Za książki nie płaci się, rm inne rze-
czy tak.
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ŚLEDZTWA w SPRAWACH
Krymiosinych, Cywilnych,

che 1
Frau-m7- obsługi adwokatów.

Y rasię jakie ad »
muj-"hA 523mm Wow

Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New York

. na rogu 11.
Telefon, Wtuysesant 1063

 

 
 

 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewicz

POLSKI sang

86 Second Avenue, New York City

uczynic elektrycznością i

djagnozą za pomocą 1

Promieni "X,"
GODZINY PRZYJ G

18 0 i prad i
do $kieccogen.

W niedzielę  podtu w
oby bokXQ

---
---

Telefon, Orchard 1521 ~ -

10ZEEF HALICKL M. b.

 
Lekar

001151131!- #3 z
2do 2 po

ba lede ian
W niethinlg do T

311 Hart toth street, NekYorkw York city

 
Rady Ligi, gdyby Litwini obsta

wall przy poruszeniu proflemu

praw Polski do tranzytu na Nie-

mnie Dowladule się, pisze ko-

respondent - że Kownostol na

Mae A. STECJEDYNY
POLECA PO CENACHSKŁAD MEBLI

NAJNIŻSZY CH

  

YERAWY NEza GOTÓWKĘ LUB NA SPŁATY135 AVENUE "A"leśny s 1 ta +meedElVyl C N Street's

ommend

zamówienie

SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe,

Przeróbki i reparacje tako-

wych, przyjmuje pra- -

cownia kuśnierska

A. ROZEK

1298 Lexington Ave
pomiędzy 81 w 58 ulicśmi.

 

pO

KIEROW A ć AUTEM

po ulicach miasta na-

uczy Was szybko 11510
washington 387° orivina

318 Washington 8. Brooklyn, N. v.

*Hars

 
którzy, walczyli o podwyżkę 140

złotowej pensji?

Dla czego to PPS walcząca o

wolność strajków tam cieszy

się z energicznej postawy p. wo-

jewody.

Ma Łódź 1 zabawną bistorję.

Niedawno donośiliśmy o znacz-

niejszej pożyczce na kanaliza-

cje, jaką miał otrzymać magi-

strat i przemysł  Rozniosła się

o tem wieść po całej Polsce --

roznośiły ją depesze agencji I

oto, nagle wszystko... stało się

niejasne. Zaden z uszczęśliwio-

nych nic o tem nie wie, a po-

średnik staję się coraz bardziej

mistyczną postacią. Zobaczy-

my ile ognia było za tym dy-

imem.

Wśrodowiskach robotniczych

Polsko - Am
wetient.

bayslem
R. MaNKUSA

 

Kursy techniczna .. prakt

   och vi Aue
near Meth at, Tals Plaza tiv a zast,

orrnnnanewml

 

t20 EAST 14n STREET
bllako Third. Avent

Dajemy najtadere kurs we whee
heres | 'un

sutomsbilach ostatniej konstrakeji
naratajemne otromente toneseca

atwarts 1
KowrtETNY KURS tze@o, --

  

 

    

TIONAL Auro 6CHOOLNA
me €. 16m Sire, blisko Yhira Ava,

   

  

  

JEDYNA -raGHNICZNA

psiepon kurię: wrzenie m
7

 

 wybory do różnych instytucji

dają to i owo do myślenia... W |

Piotrkowie komunistyczna ceu- i  

    

polskiego L..
m nie

mi. „Grile ola 
w o zajęc

codziennie

   

le na sz m
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xf Dr, BRYAN
East 17th Street, New York 0
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SPECJALISTA ck &

NERWOWYCH i REUĘŻĘ'BVZMU
Locztnie elektryką,

- Masaże. -

,_ Dr. SCHWARTZ

©2838 East 85th Street

przyjęć:
9 do 12 - 3 do 8.

Waledzielę 9 do 1.
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Gh SPECJALNOŚC

oroby Chroniczne Mete:

1 Kobiet 1998"

 

| Krwl, Nerw6w, Nerok
pansy"Cnet

wowny Po PoLaku

Dr. LOUIS ZINS =-

110 East 16 Str.ect

iandPats ! [MY hcg
Niedziela o8 9 rans do 4 po 17mm"

  

Lenox 5103
SALBINA HORAK u

Abuse
Znana Polonii w New Yorks
- Członkini MerJi Konopnickiej

Przyjmuje pacjentki w domu i powa
domem Informacje darmo
319 E. 80th St, New yYork City

Gogelny - od 1 do 3.

 

  
Telefon, Watkine S131

. AKUSZEREKA
w hgee La koe ,

""Was.vosantd©

158 West 24th Street
. Mikko Seventh Arona
Wynagrodzenie Minimalne, I m
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(Cigg dalezy).
- Mniejsza o to - odparł - dość, że

byłem. Już mi nawet tonsurę wygośli. A-
le jakoś to nie szło. Patry mówili, żem za
mało gorliwy. . .
a Tu począł się śmiać i po chwili dorzu-

cit:

  

- Zwłaszcza złościło ich to, żem na
białogłowy zerkał... I wygnali. . .

Ale Dębicki chciał koniecznie dowie
dzieć się o lotaryńskim księciu i znowu
przerwał:
- Brząkałeś waść dukatami...-rzekł.

- Słyszałem...
Piotrowski sięgnął z niepokojem wza-

nadrze.
- A

lotr Montgomery
nek wziąć. . .

- Ale skąd one są?
Cie zataję! Od lotaryńskiego ksig-

cia, Aleto jest dzielny pan... wart korony...
Nie zaprzedałem sumienia, nie! To nie
brandenburskie pieniądze... dał mi je hra-
bia Chavagnac, iżbym międzyszlachtą spra
wę jego pana, księcia Karola, popierał...
Głodny byłem, więcem wziął i... gadam za
owym księciem, bo to dzielny pan.

Dębicki jednak zaczął okrutnie wrze-
szczeć przeciw owym wysłannikom cudzo-
ziemskim, którzy pieniędzmi dla swoich
kandydatów głosy kupują.

- Podniosę ja oto na sejmie huczek!
- zapowiadał. - Muszą oni wszyscy wraz
z twoim Chavagnakiem, mości Piotrowski,
iść stąd precz, bo inaczej, święć się imię
twoje, nie doszlibyśmy do ładu na temtar-
gowisku. . .

Piotrowski zaś, przerażony, głowę w
ramiona schował, zgarbił się i szedł kro-
kiem chwiejnym, bełkocząc z cicha:

-Ani słowa... racja! Kupują... sprze-
dają . . . Targowisko! mea culpa... mea CIĄJIA
pa... Nie zataję, od Lotaryńczyka wzią-
lem!.. - I wpiersi się bił.

Lecz nagle przyst
- Nie wiem - rzekł - dokąd

nowie idziecie. Lecz ja muszę o Ś
na Starem Mieście.

- Już też świt...--wtrącił Kazimierz.

Piotrowski spojrzał w górę, gdzie rze-

czywiście przebijały się blade blaski. Szczyt

kolumny Zygmunta widniał. Budził się

ruch roboczy. Zdala dochodził turkot cięż

kich wozów: majaczyłypostacie ociężah'm

idące krokiem, niosąc ławy i straganiarskie
deski na rynek. .

Piotrowski po pijanemu się zuélm’al:

- Ha! ha! jaka ta noc krótka... Za:

ledwie człek się rozgadał, a już pora do

pracy. Chavagnac gotów zmykać... .

- Powiedz mu wa by co rychlej

zmykał a nie wracał - rzekł Dębicki - bo

będzie z nim Ze!

Ale Piotrowski ujął się za nim. .
- Dajcie mu pokój... - on złego nie

uczyni nic. Weźcie się raczej do innych...

do tych co u Thamgona na Lesznie siedzą.
Tam dopiero targowisko!.. Żegnajcie...

Odchodził już, lecz wnet się wrócił.
Chwilami odzyskiwał przytomność i pa-
mięć...

-- Byłbym zapomniał - rzekł - a na-

leży się waćpanom podzięka, Z wic‘mnic
od tego zbója Montgomerego uwolnili. Był:
by mnie płatnął. 2,

W Nie wielka byłaby szkoda! święć
się imię twoje - mruknął Dębicki.

A Piotrowski zachwiał się na nogach
i cofnął. Krew uderzyła mu do głpwy, bg
zmięta, żółta twarz jego zczerwilemęłaą coś
go zdławiło w gardle, nie mówił ni , jeno

ślinę łykał. Potem ręką machnął, ramiona:

mi dźwignął i spiesznie uszedł, jakby od

obelgi uciec chciał. .

Łyszczyński zaś powróciwszy do sie-

bie, długo zasnąć nie mógł, rozmyśląjąc.

Ciągle mu owa zmięta twarz Piotmw-sklegn

Stała w pamięci i jego kurcząca się pod

naciskiem obelgi postać.
- Jezuitą był - szepnął w końcu -

tak jak ja i ot, na co zszedł... zmarniał. ..
zwalat sig... i zginie gdzieś wreszcie pod
płotem lub ławą... A ja?...
- Dziwnyto jest Zakon - myślał da-

lej - on w sieble wsiąka siły, a wyrzuca
męty... I w tem jego potęga. Kogo wydal),
lub kto mu się nie poddał i sam odejdzie
krnąbrny, ten się w równowadze już nie
utrzyma. Dziwny Zakon!

I usypiając nad ranem czuł w sercu
ża) za ową wilex'łską celą klasztorną, wktó-
rej mu wówczas było za ciasno.

Ale nazajutrz i dni następnych myśleć

 

  

- wybełkotał, - Ten
chciał mi je na werbu-
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Już o tem nie mógł. W Warszawie wrzało
coraz bardziej. Posłowie litewscy zaraz na
Qoąalku sesji sejmowej, idąc za namową
Kazimierza a poduszczeniem Pacówwszczę
li okrutną wrzawę przeciwabdykacji kró-
lewskiej. Lecz Jan Kazimierz zaciął się i
ustąpić nie chciał, A wreszcie dnia 16-go
września, po uroczystem nabożeństwie na
wspólnej sesji senatu i izby poselskiej, ko-
ronę złożył.
_ Dzień był pogodny, słoneczny. Snopy
jasnych promieni wdzierały się do wnętrza
ogromnej sali, oblewając wspaniałą postać
króla, którystał bardzo bladyi głosemdo-
nośnym, przejmującym wołał:
- „Uciskami lat dwudziestu stroska-

ny, ja, król i ojciec Wasz, to co u świata
najdroższego, koronę, składam! Za tron
trumnę, za berło bryłę ziemi obieram..."

Wzgromadzeniu cisza, jakby makiem
ychaćtylko przyspi 1

widać postaci niespokojne, pochylone ku
królowi, widać jak spojrzenia wszystkich
idą z wytężeniem ku niemu, a na wszyst-
kich ustach, nawet najz&gorzalszych prze-
ciwnikówustępującego monarchy zda je się
drżeć jeden niewypowiedziany okrzyk:

- Zostań!..
I nikt nie protestował szyderczo, gdy

król przypomniał, jako pierwszy bywał w
bitwach a ostatni w odwrocie i nieszczę-
ściu. Ozwał się nawet szept powszechny:

- Prawda!
A król głosem coraz bardziej rzewnym

mówił:
- „Monarchowie przedemną, synowi,

braci albo krewnym, abdykując, koronę po
dawali, ja miłej Ojczyźnie i Rzeczypospoli-
tej, której jestem ojcemi synem i dla mi-
łości jej z wodza gregarius, z Pana obe-
diens, z króla concivis stawamsię, abym
młodszemu ustąpił, w którego obraniu oby
Pan Bóg Waszmościom błogosławił!"

Wstrzymał się król, a w zgromadzeniu

  

 

  

  

 

  

 

    

  

poczęłysię krzyżować niespokojne spojrze |
nia. Lękanosię, że Kazimierz może od sie-
bie kandydata zalecać będzie. Ale nie; król
coraz bardziej wzruszony dziękować po-
czął za wszystkie „charitates, usługi i od-
wagi, za rady, zaszczyty, dochody..."

- „Żegnamtedy - "(mił dalej-kaz
dego z Waszmościów i przyciskam do ser-
ca, w któremsłodką pamięć Waszą, pókim
żyw, nosić będę... Jeźli się komu in ratio-
nibus Status vel factorum nie wygodziło,
niech odpuści... Ja zaś wzajem wszystkim
odpuszczam!.."

Pochylił głowę; łzami zapłynęły mu
oczy; moment mówić nie mógł, otwartemi
usty chwytał powietrze, jakby mu tchu bra
ko... Wśród zgromadzonych ozwały się
głośne westchnienia...

A król podniósł zwolna swą bardzo mi
zerną i wychudłą twarz i wodząc łzawemi
a smutnemi oczyma dokoła, jakby tem spoj
rzeniem pełnem boleści powszechność o-
garnąć chciał, powtórzył:

-W: kim, w kim odpuszczam!

Łkanie znowu stłumiło mu głos, a w
całem zgromadzeniu zerwał się płacz ogro-
mny i szlochanie, jak na pogrzebie, gdy
król wreszcie w urywanych wyrazach bło-
gosławił wszystkich i każdemu z osobna.
Mówiąc to wyciągnął ramiona, ą zewsząd
poczęto cisnąć się do niego i całować wy-
chudłe, białe ręce.
- Nic mnie od was nie oddzieli -

powtarzał król - chociaż daleki przestrze-
nią, od wspólnej matki sercem dzielić się
nie bedg!..

Zaczęto wnet czytać dyplom abdyka-
cji, a działo się to wśród uroczystej ciszy
i wielkiego wzruszenia. -

Król słuchał, stojąc na tronie. Zdawał
się nieruchomy i jakby już obojętny; zga-
słemi oczyma patrzył przed siebie ze znu-
żeniem, ale często nerwowym, jakby bez.
wiednym ruchem, podnosił rękę do czoła
i wówczas widać było, że ręka ta gwaltow-
nie drżała. *

Gdy skończono czytanie, król usiadł,
a raczej osunął się na krzesło, oparł głowę
na rękui zawarł powieki. Powstał zaś pry-
mas Mikołaj Praźmowski i począł mówić.

Wysoki, chudy, siwowłosy starzec
miał sępią twarz, o rysach ostrych, wyrazie
namiętnym i oczach, które z pod nastrzę-
pionych brwi ciskały iskry. Zawzięty stron
nik Kondeusza, miał i teraz na piersiach za-
wieszony krzyż biskupi, nie na łańcuchu
złotym, lecz obyczajem francuskim, na
wstędze.

   

  

    

 

(Ciąg dalszy nastąpi)

ieszone oddechy; |

 

 

   Poraz pierwszy w todze sędziow-
skiej. - Harlan Stone złożył
przysięgę, juko sędzia w Supreme

Court

Rozyatfości

NAPASC ŻOŁNIERZY MU-
RZYNSKICH NA SZWAJCARJĘ

 

Ludność wiejska w okolicach
Bazylei niedawno przeżywała
chwilę strachu, Na drodze, wio-
dącej od granicy Francji, ukazał
się oddziałek czarnoskórych, o-
dzianych w barwne mundury
wojskowe, Przerażeni wieśnia-
cy zaalarmowali policję gmin-
ną i polową, aż z kilku wiosek,

 

| Nieustraszeni strażnicy otoczy
Ii egzotycznych „napastników",
ledwie żywych z głodui zmęcze-
nia, Przywódca, gdy mu ozna-
miono, że jego ludzie są zaa-

  

 

| resztowani, odpowiedział:
- To nas bardzo cieszy, W

areszcie przynajmniej odpocz-
niemy!

Ludzie ci w liczbie dziewię-
ciu, odpowiedzieli, że należą do
armji marokańskiej, mającej
przedstawicieli w Strassburgu.
Było tym zuchom zanadtozim
no w koszarach francuskich.
wobec czego postanowili pué-
cić się na południe w nadziei
że dotrą do swojej słonecznej
i gorącej Afryki.
Po nakarmieniu zbiegów od-

prowadzono do granicy i odda-
no wręce żandarmerji francus-
kiej.

MARYNARKA NIEMIECKA
PODWODNA PRZEWOZI

WODKĘ

 

Według raportów, złożonych
przez marynarkę amerykańską,
przeznaczoną do walki z dowo-
zem spirytualji, flota podwodna
niemiecka energicznie rozwija
działalność w kierunku zaopa-
trywania ludności Stanów Zjed=
noczonych wtowar zabroniony.
W ciągu drugiej połowy «
nia r. b, submaryna niemiecka
do Nowego Yorku tylko dostar-
czyła do 3,000 skrzynek wódki.
Tem się tłumaczy ogromna
ilość wódki, jaka się w ostatnich
czasach pojawiła w Trenton I
Filadeltji, Statki podwodne nie-
mieckle towar zabierają z wiel-
kich okrętów, stojących na ko-
twicach na otwartym Atlanty
ku. Każdy z tychże przywozi
ładunek, złożony z 75 tys. skrzy
nek wódki i lawiruje na wo-
dach, aż do zupełnego pozby-
cia się ładunku. Łodzie podwod-
ne przepływają pod marynarką
amerykańskiej straży granicz-
nej i dopływają do małych stat-
ków przemytniczych, Zupełnie
podobna manipulacja odbywa
się na całej przestrzen! wybrze-
ży amerykańskich, i nie dziwne
go, Iż walka z pljaństwem w
tym kraju istnieje tylko na pa-
pierze.

  

 

PRZEZ P. SAHMA

WARSZAWA. Sprawa
skrzynek pocztowych .polskich
w Gdańsku, postawiona na po-
rządku dziennym obrad Rady
Ligi Narodów, stanowić będzie
jedno z całego zespołu  zaga-
dnień spornych polsko - gdań-
skich.

Lista tych spraw, wymienio-
na w tych dniach, nie wydaje się
kompletną. Wzbogaci ją nie-
wątpliwie - jeśli nie w Gene-
wie, to w dalszym układzie na-
szych nieświetnych z Gdań-
skiemstosunków - sprawa po-

ż ki. „gdańskiej municypalno
6 w Anglii.
Geneza tej pożyczki jest na-

  

  

  

  

stępująca:
Gdańsk, administrowany roz-

rzutnie, niegospodarnie, bo i
wbrew własnym interesom go-
spodarczym, a naprzekór Pol-
sce, od kilku lat zabiegał na te-
renie międzynarodowym o uz
skanie większej pożyczki. Że je-
dnak komisja reparacyjna mo-
gła każdej chwili przeciwstawić
się obciążaniu długami objek-
tów, do której przysługiwały jej
w Gdańsku prawa - więc spry
tny p. Sahm wpadł na pomysł
zabiegania o pożyczkę nie dla
wolnego miasta, lecz dla gmi-
ny gdańskiej. Jest to, oczywi-
ście, mistyfikacja: wolne miasto
a jak chce p. Sahm - państwo
gdańskie pokrywa się z gminą
gdańską. Dla upozorowania od-
rębności gminy od wolnego mia
sta wykreślił p. Sahm poprostu
z mapy pożyczkowej opłotki oli-
wskie 1 sopockie, Faktem więc
jest, że Gdańsk wystąpił do ko-
mitetu finansowego Ligi Naro-
dów o ułatwienie mu uzyskania
pożyczki w wysokości 1 i pół
miljona funtów.

P. Gahm wystąpienie do ko-
mitetu finansowego Ligi Naro-
dów motywował między innemi
okolicznością, 12 trzecią część
pożyczki, którą uzyska w An-
glji, gmina gdańska bezintere-
sownie, na tych samych warun-
kach „pożyczy" Radzie Portu w
Gdańsku.

Komitet finansowy Ligi Na-
rodówuznał w zasadzie za słusz
ne dążenia Gdańska do uzyska-
nia pożyczki, ale wypowiedział
się w tym sensie, że Gdańsk
przed zaciągnięciem pożyczki
powinien uzyskać na to zgodę
Polski. Ta uchwała komitetu
finansowego, zgodna zresztą z
artykułem T-ym ustaw polsko-
gdańskich, nadanych w Pary
żu 1921 r., była wyraźnem pod-
kreśleniem zależności wolnego
miasta od zgody Polski przy za-
ciąganiu pożyczek. Sądzi więc
można było, że kokietując Ra-
dę Ligi poprzez osobę i pomy-
sly jej komisarza (gdańskiego,
zastosuje się Gdańsk do wska-
zówki "komitetu finansowego.
Stało się jednak inaczej.

P. Sahm podpisat w Londynie
z ,,Oversea Bank" uklad, na mo
cy którego -zaciąga dla gminy
Gdańska pożyczkę w wysokości
półtora miljona dolarów, ale
Polski nie tylko o zgodę nie py
tał, ale nawet nie uznał za wska
zane zawiadomić Warszawy, że
tranzakcję tę zawiera! A prze-
cież jest to najjaskrawsze, zuch

    

 

na którą p. Sahm lubi powoły-
wać się, gdy chodzi o uszezu-
plenie naszych praw w Gdań-
sku, przez Traktat zawarowa-
nych. To suchwalstwo wyslan-
nika Prus w Gdańsku jest no-
wym wybrykiem w odniesieniu
do suwerennych praw Polski i
jej urządzeń komunikacyjnych.

Polska winna się stanowczo
upomnieć o swe prawa, nie da-
jąc się zastraszyć tem, że p.
Sahm szerzy po świecie potwar
cze legendy o przygotowaniu do
zbrojnego najścia na Gdańsk.
Ale czy wystarczy upomnienie
się wLidze Narodówchoćby naj
bardziej stanowcze?
Pożyczkę, o której mówimy,

zaciggngl p. Sahm w ,,Oversea
Bank" w Londynie, który udzie-
la kredytu państwom bałtyc-
kim. "Trzecią część tej pożycze
ki przekazuje p. Sahm łaskawie
Radzie Portu. A któż tę Radę
stanowi? Polska i Gdańsk!
Znaczy to, ze p. Sahm wnosl za
Polskę część kwoty na cele In-
westycyjne w porcie. Wdalszej
nieuniknionej konsekwencji o-
znacza to obstawienie się przez
Gdańsk wpływaniu tych, którzy
będą w Gdańsku inwestowali i
port rozszerzall. Wszystko zda-
je się wskazywać, że taktyka p.
Mac Donnela rozwija się coraz
jaśniej coraz precyzyjniej...
O tej stronie zagadnienia, o

konieczności poczynienia ja-
kichń kroków, któreby temu sta
nowi rzeczy przeciwstawiłyja-
kić realny a
należy pomy
z wytoczeniem tego najnowsze-
go skandalu gdańskiego przed
forum Genewy.

    

NOWY ATAK PRUSKIEJ Ko-
MISJI KOLONIZACYJNEJ

Na ziemie mazyrskie w. Pru-
sach wschodnich

Gdy po stronie polskiej Iikw!-
duje się powoli osady koloniza-
cyjne niemieckie, stwierdzając
nietrwałość tego rodzaju urzą-
dzeń, w nadgranicznych powla-
tach Prus wschodnich, myśl ru-
gowania stamtąd żywiołu pol.
sklego i sprowadzenie kolon-
stów niemców zmartwychwsta-
je na nowo. Istnieje cały plan
wywłaszczania mazurów, nawet
już bez odszkodowania, 1 wy-
transportowanie ich w głąb Nie
miec, jako robotników do fabry
ki i kopalni. Oto co pisze o tym
planie mazurski „Przyjaciel Lu-
du": „nie mogąc szczepu tego
zdławić przez różne systemy
germanizacyJné, widząc, że ten
proces germanlzacyjny trwalby
Jeszcze liczne pokolenia, niemcy
chwytają się innego środka, o-
to skolonizowanie polaci ziem!
mazurskiej pomiędzy _koloni-
stów wydalonych z Pomorza i
Poznańskiego. W ten sposób
ma się utworzyć gęsta sieć osad
niemieckich wzdłuż granicy pol
skiej, aby przeciwstawić się gro
żącemu „niebezpieczeństwu pol
sklemu",
W rzeczywistości jest to pre

tekst do ostatecznego wynisz-
czenia ludu mazurskiego. Jest
go około 300,000 dusz; mieszka.
on zwartą masą w 7-mlu powia-
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26 way New York
sibo u lokalnych agentów

tach, stanowiąc w nich 70 - 8

proc. żywiołu polskiego. Wieki

cało ludność ta przetrwała naj-

rozmaltsze klęski, Prusy wscho

dnie narażone były na ciągłe

wojny, przechody wojsk i t. p.

Dość wspomnieć ostatnią klę-

skę Samsonowa, w czasie walk

toczących się na bagnach je-

złor mazurskich, które wynisz-

czyły wszystkie osady je otacza

jące. Obecny atak generalny

władz wschodnio - pruskich ma

już skończyć definitywnie z o-

pornym żywiołem. Pierwszą for

pocztą całego ukutego planu

jest zakupienie przez niemców

majątku Kozłowo w powiecie

ządzborskim, w celu całkowite-

go rozkolonizowania go obcym

przybyszom, Nie jest to fakt

nowy. Już od szeregu lat spro-

wadzano niemców z Rosji, z

nad Wołgi lub z Wołynia i U-

krainy, wywłaszczano nawet

tych mazurów, którzy w woj=

sku pruskiem służyli i krwawi-

li na polach bitew. -I cóż" się

okazało? Koloniści ci w wię-

kszości wyprowadzili się a. osie-

dle ich znowu dostały się w re-

ce mazurskie, Dziś jednak me-

toda jest jeszcze bardziej bez-

względną niż dawniej. Daremnie

lud miejscowy bronił się przez

założenie „Mazurskiej samopo-

mocy", organizację tę niemcy

starają -się _zdyskredytować

wszelkimi sposobami; otacza

się ją kłamstwem i intrygg. Re

zultatem takiego bezprawnego

postępowania władz rządowych

jest masowa emigracja mazur.

skiej młodzieży do Westfalji lub

do Ameryki. Niemcy uciekają

się nawet do proponowania rol

nikom mazurskich przesiedie-

nia się do głębokiej Rosji, nie-

którzy dali się złapać na lep fal-

szywych obietnic 1 ponieśli wiel

kie straty. Taki fest los niesz-

częsnej ludności polskiej na Ma-

zurach,

Fakt znamienny, że o planie

skolonizowania całych Mazu«

rów pisze otwarcie między in-

nemi berliński organ

na „Die Zelt"

 

Czy to błąd, czy zł; wohl/;>

W biełącym miesiącu, -redaktor
"Weterana" zabrał głos, w zatytuło-
wanym artykule "O co mu
pisząc tonem # la Strofski lub No-
waczyński w "Reeceypospolite}."
W polemikę z redaktorem

akcyjnego artykułu wchodzić nio by-
do, gdyż nio mam własnogo wydaw.
nictwa. lecz szan, czytal.
nikom przeczytać artykuł w numerze

"Weterana" a sam czytelni.
cy wydadzą opinję o Intelektualności
rozwoju umysłowego tegoł redakto-
ra; # moj strony radowalniam się

a
"W numerie $%cim "Weterans," s

Hstopada 1923 r., fest umieszosone
spraworóanie warsądu Stowamysse›
nia Weteranów Arm/i Polskiej w
kampanfi przeprowadzonej w 1923 r.
na Fundusz Inwalidów i Osadnictwo
Weteranów na krósach wschodnich
w Polsce.
W ogólnym sesumowantu roscho

dów od dnia 1550 sierpnia 1911 r. do
3150 stycznia 1923 r. suma wykasuje
$86,761 a faktyczna suma fost $65,011,
rorchodzi się o małą drobnostkę, sa-
ledwio o 3850.
Druga suma $103.30 jako zwrot Sto

warzyszeniu za przesyłkę $30,000 do
Polski. Dla czego te suma nie fest
umieszczona w przychodach, lecz ra-
Hexona do rozchodu? Proszę więc
stan, nrepredsktora o wyjaśnienie
tej sprawy, gdyż jest on podpisany
Dod. sprawordaniem, +

Jednak. by na drugi raz podobny
Błąd się nie powtórzył, radzę szan.
redaktorowi nauczyć się czterech
działań arytmetycznych, w szczegół
ności dodawania. «
Do nauczenia się tego fest wiele

sposobności, w każdym większym
mieście, są Dowiem szkoły wieczorne,
począwszy od elementarnych, gdzie
można uczęszczać bes spocjalnogo
przygotowania. *
By dostać się jednak to szkoły ma-

rynarki, potrzeba mieć koniecznie
średnie _wykastałcento, 1603 -nato-
mast nl jest wymagana umiejętność
pisania,  areprodaktorskich .artyku.
tów.
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DZIAŁ KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA :
 

Liżycia Kobiet

Wiosna ”mm):; a z nig ra-
zem promienie słoneczne zaglą-
dające w ciasne i ciemne zaułki
wschodniej części New Yorku.
Wiele matek polskich jest

zmuszonych zamieszkiwać wraz
z dzie niezdrowe miejskie
dzielnice. Dzieci rosną blade i
anemiczne z dala od pól i p-
sów. Dlatego każdy błysk słoń-
ca w mieście jest bezcennym da
rem i nie wolno go marnować.
Przedewszystkiem należy dbać
o to, by dzieci spały o ile mo-
zności w pokojach z oknami

na wschód, Z rana,
€koro tylko słońce zaświeci, tro
skliwa matka powinna szeroko
otworzyć okna, by świeże, ran=
ne powietrze wraz ze słońcem
przeniknęło do pokoju. W dnie
słoneczne dobrze jest pozwolić
dzieciom przed śniadaniem po-
bawić się na słońcu w koszul.
kach, młodsze zaś zupełnie ro-
zebrać i posadzić podłodze
na kawałku czystego płótna.
Taka kąpiel słoneczno - powie-
trzna stosowana czesto, Ogrom
nie wzmacnia organizm dzieci.

Blade policzki nabierają kolo-
rów, apetyt normuje się, sen bę
dzie mocny ; spokojny. Uczcie
przy tem wasze dzieci głęboko i
powoli wdychać świeże ranne po
wietrze i pamiętajcie, że słońce,
woda i powietrze to sa trzy źró-
dia zdrowia i szczęścia.

Kuchnia

Zupa szczawiowa.

       

 

" Ugotować rosół na kościach i
mimdkach mięsa. Dobre dwie

garście szczawiu obrać z łodyg,

idących środkiem liścia, -opu»

kać, wycisnąć i posiekać ha

surowo. Dać na masło, aby się

udusił i troszkę posolić, by ko-

Joru nie stracil. Gdyrosół gotów

zaprawxc go pół litrem śmieta-
ny kwaśnej, rozbitej z lyżką mą
ki i zagotować razem z uduszo-
nymgzczawiem. Do tej zupy po
dajé sig ma faszerowane włup
kach, lub jaja na twardo obrane
złupmy i pokrajane w cząstki,
teac po jednem na osobę.

  

ma zamiast ich podać tylko

grzanki.

„Puree" z marchwi,

Kllkamume marchwi oskroba
mch pokrajać w kawałki i ugo-

tować w małej ilości słonej wo-

dy do zupełnej miękkości. Po-
łem je utrzeć, przelasowu:

przez sito i sdamażyć -z Jyżka
miasta (1 kilku hżkaml słodkiej
śmietanki, dodawszy cukrudo
śnmku, Podać można" do mięsa
labna jarzynę z grzańkami ał6o

   

 

 

 

 

Eugenia Zmijewska.

CAR I UNITKA

| wybory dyrektorów,
  

rewizorów |
etc. Początek o godzinie 7:30
wieczorem,

Michał A. ›Kobularz, prezes.
Ch. W. Froeluh sekretarz.

 

“mzorek„boksu-slu

Jeszcze nigdy nie było takiej
nowości w-Domu Ludowym Pol
skim, przy Monroe ulicy, jaką
będzie Wieczorek „„Bokserski",
Tow. Śplewu „Chopin, we wto:
rek wieczorem, dnia 24. marca.
Nowość to będzie prawdziwa!

 

 

(Ciąg. dalszy.)
On stał chwilę zmieszany,

wreszcie do kieszeni sięgnął.
- Naprzód polecenie

rzekł: wiem, że go pani nie wy-
słucha, ale zobowiązałem się...
On kazał pani wręczyć ten na-
szyjnik.

Otworzył pudełko safjanowe
z cesarskim herbem. _Rozlała
się jakby struga woda rzeki,
przepójonej .blaskami _słońca,
brylantowa "riwjera."

Dosia wyciągnęła rekę i wie-
ko zamknęła.
- Pan przecież wie, że ja te-

go nie przyjmę - rzekła wzgar.
dliwie.

- Wiem, a przywiozłem
dlatego tylko, że... musiałem.
Dlatego także przywiozłem dla
pam od Niego pieniądze: trzy
sta tysięcy rubli.
Po jej ciele przebiegł dreszcz

wstrętu.
- Wiedziałem, że i tego pani

nie weśmie - dodał.
- Dziękuję - zepnęła, dłoń

wyciągnjąc. |Przycisnął, je do
swoich ust poraz trzeci. - A
teraz chodźmy - rzekła pospie-
sznie.
On nie puszczał jej ręki.
- Nie, - szepnął - dotych-

czas powtarzałem tylko "Jego"
zlecenia, nie mówiłem jeszcze 0
mojej prośbie.
- To może mi pan powie Ww

drodze, bo ja się doprawdy spie-

 

 

   

 

szę.
Zamyślił się chwilkę, wresz

cie zdecydował się.
- Dobrze - oznajmił.

Moja karta stoi na dole, trzeba
tylko powiedzieć przełożonej.
- Nie, nie, (nie trzeba. +-

Pan jesteś przecież mężczyzną
- rzekła z gorzkim uśmiechem,
- a przecież Instytutkom z
mętuvznaml, zwłaszcza wysoko
postawionym: wszystko może
na.. A im wyzej postawieni,
tem można więcej.

Spojrzał na nią ze zdziwie
niem.
- Pani móm nie tak, jak da-

wniej - rzekł.

Uśmiechnęła się z goryczą.

- Bo ja przez te kilka minut

zrozumiałam wiele.

- Biedne. dziecko - szepnął.

pomagając jej wkładać burnus,

którym osłaniała szlafrok nie-

bieski, włożyła kapelusz, zasło-

niła sig. woalką. Wyszli na

schody. Ona zbiągła po nich

szybko, on bieg-za nią. Migng-

ła przez sień. Pąsowy szwajcar

spojrzał na , nich:, ze, zdziwie»

niem.

 

(Ciąg. dalszy nastąpi).

I NEW JERSEY

 

NEWARK

Lepiej hyćostrożnym

 

 
George Sims, lat 19, z-pn. 29

Oliver ul., przechodząc _przez
East Side Park, zauważył dwo
je kochanków w objęciach, sie-
dzących na Jawce. Przemówił on
do nieznajomej mu parki, mó-
wiąc „dobry wieczór", na co nie
otrzymał żadnej odpowiedzi.
Sims poszedł sobie najspokoj-
niej dalej. Nagle uderzył on gło
wą o chodnik i zrobiło mu się w
oczach ciemno. Gdy
nial w szpitalu miejskim, do-
wiedział się, że ma oba oczy pod
bite, kilka gużów na głowie 'i
nogę nadwyrężoną.

Policja twierdzi, że pobili go
rówieśnicy kochanka, który się
pogniewał za to, że Sims prze-
szkodził mu, gdy on oddawał

' swoje serce swej ubóstwianej.

JERSEY CITY

Straciła życie pod kok'gni auta.

9-letnia. Heleia -Lieka, z pn
144 Morris ulicy, została na
miejscu zabita, gdy przejechał
ją samochód -ciężarowy, przed
południem wczoraj przy Sussex
ulicy Szoferem auta-troku był
Irving Sebaef, lat :27 z pn.:118

Sussex Ol
Według Hammswmdkaw-

  

 

dziewczynka wybiegła z, chodni
ka na jezdnię, przed nadjeżdza-
jący trok. Schaef. chcącrominąć
ją, wjechał na chodnik w tym
samym trakcie powalił ją ozie-
mię tak, że ona potoczyła się
podkob

Blsker, ze „szpitala „miej-
skies», #dy przybył na sceng wy
padku, zastał dziewczynę już
martwą. :Schaef został ureszto-
wany.

Zgsłużył się pray. pracy.

_. Antoni Jaroszewski, z depur-
tamentu „Case and Can", zatru
dniony w Bayonne, przez firmę
Standard Oil Co., otrzymał wczo
raj oznakę za sumiennie wyko»
nywaną pracę przez całe 30 lat.

Za 20-etnią służbę oznakę o-
trzymał Antoni Bochis. Na lig-
cie 10-etniej służby. "widnieje
nazwisko Edmunda Bitwińskie
go. Każdy otrzymujący" oznakę,
podobno zostaje kandydatem na
awans w swoim ].)onmzególnym
departamencie. /

Seem!

~PASSAIC. _>

Roczne zebrnme członków
Polish American Bulding and,

 

Loan Ass." odbędziesię w. śro-
dę, dnia 25 marca, prllokalu Jos.
Maćląga, pn' 40.- 3 uma w
Passaic,  

Na program złożą pię występy
kilku pxenmzorzędnych pięścia-
rzy. Nie będą to popisy kontes-
tówe, ale prawdziwe walki pięś-
ciarskie, w których niejedno o-
ko będzie podbite i niejeden z
pięściarzy liczył będzie gwiaz.
dy. W każdej walce stanie pięć-
ciarz polak w zawodyz obcym
pięściarzem.

BAYONNE

Szkoła Polska H. Sienkiewicza,
| pod Zarządem Złącz. Tow. w gó

rze miasta Bayonne.

Poszukuje nauczyciela do ucze-
nia dziatwy polskiej w ponte-
działki, wtorki i środy od go-
dziny 3:30 do'5 po południu.
Osoby interesowane _zechcą

się zgłosić do Henryka Sierpca,
| o godzinie pomiędzy 5 a 7
czór, 22 Węst 50 ulica, lub tele-
fonować 474 Bayonne., Bayon-
ne, N. J.

  

Pamiętajcie o Komitecie Im.
Józefa Piłsudskiego

wyoczcia się mAlwiensrwaat wlewalithowant lnluu
was lehide

potere mims
ky we dnie 1, ween

.contaro\,\'un\A|
'Third Avenue York Cit

 

New

DrobneOgloszenia
rowa

  
Praca dla Kobiet(Help Wanted Female)

DZIEWCZĄT
doświadczonych

przy robieniu zakładek ręcznie
FRANCES & COMPANY

10 West 56th 'Street
(241)

BRASSIERE OPERATOREK
eh alivebores.

Biotite"Tair
Miller Corsets, Inc.
8485 Shipman Streetaw. a

    

 
OPFRATOREK

i skan,
Porn s

| Długi ser
dobra zapiata din onto

Weiss Dress Co
BZ Orewaupum 5
N'YE PLAIN

kie: suknie  

 

  

DZIEWCZĄT

do prasowania, czyszczenia i

farbowania „damskiej _bielizny
Zgłosienia

 

334 CANAL STREET

TeMun (anal 1090

 

Drugie Piętro car

varsw X gp ogólnej. domowej. 10
hots. c. dom, mals, apartament
ot "# na miejscu lub w

„ada, "WGK,

 

* (an

 

 BIIRALISTKAMarianna do-
brze językiem polskim i an-

gielskim, obeznana również ze
zwykłą pracą biurową, jakoteż
pisząca na maszynie, znajdzie
korzystną posadę w administra-
cji Nowego świata. Zgłaszać
się natychmiast, pod adres 24
Union bquare. New York City.

ton›umupotrzebni   
H9. Avon Greenpoint:

(con

DWIW kobiety potriebne
kunnmK ri-uuucj. mnjumolé(ow.

dobra

 

Praca dla Kobiet
(Help Wanted: Female)

 

ZAKŁAD KRAWIECKI
FRANCES & COMPANY

10 West 56th Street
potrzebuje drapers i dziewcząt do
wykończania, muszą być doświad
vzone na najlepszych sukniach

(an

OPERATOREK

zanych przy ali covere
a przezcals roi, dobra zapiata

w tab 68 satuk
:**
się gotowe do pracy

SHEVINS
175 Jackson Avenue
JERSEY CITY

 

 
Memu.%   

 

cw

K 0 BIE T

do drill press 1 do operowania
małych lathe

Dobre zapłaty i zajmująca praca
Zgłoszenia

COMPO:SITE, INC.
215 Astor St., Newark, N

(ast

jedwabnej. dawana
to fom

Zgłoszenie cel), tydzień
"HT

13 West 1lómh SC, Apartment 36
un

  
po nic

biel
robota

 

 

| OPERATOREK

| dotwiaderpnych na Vip covers"
Dobra zapiata.

 

1g
UPHOLSTERED FURNITURE

CORPORATION
905 Broad Street
NEWARK, N. a

am

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Male)

KORZYSTNA SPOSOBNOSC

w nasze) Malleable Foundry
dla kilku dobrych odpowie
dzialnych do na-
uczenia się. moulding, dobra
zapłata i stała praca dla

odpowiednich ludzi
Zgłoszenia natychmiast do

The Kuebler Foundries, Inc.

EASTON, PA.
(tom)

 

POTRZEBA
kilku pierwszorzędnych tkaczy

do wąskich materji lub
webbing tkaczy do new unit

dopiero wchodzące w praktykę
Stała praca, doskonate wynagrodzenie.

Załoerenia osobiście tub Nstownie
Phillipes Jones Corporation

141 Walnut Ave, Bronx, New York
róg East 134th Street

 

(dtm 

wstęek

JOHN N.STEARN & CO.
1627 Memorial Avenue

PA
  

|

| Praca dla Męzczyzn
(Hel; Wanted Male.
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PaRSERA spodni do "mm-raw
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-Raźnościowe kompletnie
dzone
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BUCZERNIA 1 gromerain do sprzedanie,
trey -pokoje prey. nedeple. lente na

cztery lnu, rem ish rodami umo
i 30.kupców gro

kprzedaży_ -135 "peiancy wag.

 

  

  

 

   

edania Fim
TCharsw als:

ornith Ave. Ne
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NDY Store an «or r dure
"s U. Wits tor

prevmonl dobry dochód: 246
Avenue, Brooklin, 0":th

    
znRSIA do

urs." Reloerent
róg Grama s

 

mar.RumCANDY Store: na apie Brooklynboidt. St., Greenpoint,

 

Lozzie
Campy Store na sorgedat. .615. Sixth(96Ave.
CANDY 1 Stationery sklep na, epreedas
Dim, pokoje to nmleuknnu Geon

rotny sidep. 210 Medford Ayr
(n

  
CANDY 1 Statiorary Store na pringok 1,ntl

 

 drm St,
p

aoi (REEl New oni

    

r-
mau

Lubie
› Thira Phamoim.— am

 

 

 

"mum "interes
Brookiyn
Costyitton Bakery 1

tnt leann, wpelakim
C ie Ave tth st nlormlnjemrm

 

CANDY t Stecemary sklep, do
ge oinjn„m4z powodu ch2—13»ifs ;
   
DO SPRZEDANIA

Auto Supplies and. Vulcanizing Store,
Interes dobrze wyrobiony, cena nader
przystępna, dobra sposobność do zro-

pieniędzy. Zgłaszać się do

NOWYŚWIAT
586 Manhattan Av. Blyn, N. Y.

 

GRCSIRNIĄ i Doltkatenien z powodu
samotności 1 choroby sprzedam burdzo

tanio, lease n wiry. teta rent tani
Załośenia 121 West Sith St, Barons
ne. N. 4 (w

 

Dobrze prosperujący interes
Sprzedam tanio z powodu wyjazdu do
kraju; grosernia 1 dellkatedsen, w
dzielnicy zamieszkałej przez |Pola:
ków; tygodniowy obrót 8450; interes

 

  koje do zamieszkani
z rzadkich sposobności nabycia do
brze prosperującego interesu. Po in
formacje zgłaszać się _do Nowego
świata, 806 Manhattan Ave, Brooke
tyn. (25

  

1CantyStore do sor
     

 
  

  

...spizze an* 78lehnrl St, Bou!!!

TKA CZY

W na aksamit umlwvmvu 1 do, sprzeda
w Nac tne duże

doświadczonych polale gray do zamierzkania | ttl
in do Pranxiin Rt. Greenpoint

R. & H. SIMON HISIA __Ciesz
Candy "Store na spr w pullku

Easton, Pa. „ D
lite "frtarnc ais 50 -"th St ”rie-v

B ›WOODWORKERS
toparowe sama:pierwszorzędnych _na w

chody:  

n
(zem

LAKIERNIKÓW
na -ramochońy,  pierwerorzędnych body
hands, dobra' zapista.

8. SOMMA & SOM
55-57 Havemeyer St., B'klgyl1

Chem

 

 

  

- [
Drugich Lasterów

do doieklch legerych Naetków
#HOE

przedtem Mackie
45% Ave. /

(Rim 
OBUWIE

Lasterów i Drugich Lasterów
do bucików lepszego gatunku

FRANK PESL
Ely & Paynter Avenue's

Long Island City
(24m)

TKACZY doświadczonych na (war
dym jedwabiu, stała prace.

szenia ierman Silk Mills, 5700 Boule:
vard, North Bergen, N. J., na. parte:
tre. (26m)

 
muzeum num?

 

santron, worsca
is Ii d' v0

10 rine,UBH Matrose Airy
tookBred. (im)
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JANITOR doświadczony do. aparta-

mentowego domu z gorącą wodę.

dobru zapiata. Zgłoszenia Dr. Scal 
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DZIBWCZĄT do domowejto'

boty potrzebe, mała fodzina, 355.

Mrs. Goodman, 1254 Union St.. Tele

tou,Latayette 6451.

mmama doświadczonych na dziej
ce -białe -sukienki, -Miller -

lnuum; 30 West 21xt Street
Owpn
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wrPhat Hath
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POTRZEBUJEMY
dobrych moulders do naszej
Malleable Foundry; płacimy
wysokie pensjeji dajemy sta-
ła pracę; także mamy wygo-
dne domy po. niskich czyn-
szach dla odpowiednich ro-
botników z rodzinami; płaci-
my podróż robotnikom, któ-
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RSSTAURAGIA rutko-polake. do sprze-
dania, dobrze wyrobiony, na-

lease, na. try lite. -282, Avent
New York,
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Realności do Sprzedania
(Real. Estate [or Sale)

 

| Realności do Sprzedania
(Real Entate for Sole)

 

 

w NEW YoRKU

436 East 16 Street
Home Owners Ass'n.

Got

GoTowki OKOLO $4400.

85,000

umowy:

DZINY. CENA $18,500,

nODZINY. CENA $80,000

GAWLINSKI & co.

 

| Gawliński &Co..

BIU RA: ink $

Polecają następujące domy:

w BROOKLYNIE.

3 FAM MUROWANY, W ŁLADNEM POŁOŻENIU, BLISKO PARKU.
DWIEKĄPIELNIE, ELEKTRYKA, RENT $1068. CENA $9,500.--'

1 8200.

6 FAM. DREWNIANY DOM, LO TĄ 29 x 100, w BĄRDZO LADNEM
POLOZENIU, NAPRZECIW PAHKUJREN'R 61,94. CENA "JJW

6 FAM. MUROWANY Po s Polo! DLA FAM. W sAkozo posaym
STANIE, KĄPIELNIA, ELEKTRYKA, DOBRY DOM, W BARDZO
nosze) RENT szał. CENA 817.000, GOTÓWKI OKOŁO

a FAM. MUROWANY, PO .5 POKOI DLA RODZINY, KĄPIELNIA, '
ELEKTRYKA. RENT $2880. CENA 421.500, GOTÓWKI PODLUG

w NEW YORKU.
a FAM. MUROWANY i SKLEP PRZY PARKU, PO 4 POKOI DLA
RODZINY i WANNY, GĘNA $14.000, GOTÓWKI WEDŁUG UMOWY:

10 FAM, MUROWANY PRZY 1 AVENUE, PO '4POKOL DLA' Ro-
GoTo Ki $5,000. j

14 FAM, MUROWANY NA sT'MARKa PLACE PO 4 POKOI DLA
RENT OKOLO #600, GOTOWKI

umowy. TYLKO! JEDEN MORTGAGE.
16 FAM, MUROWANY, 2 SKLEPY | PIEKARNIA. -CENA §22.800;
RENT OKOLO $4000, GOTÓWKI
Także wiele innych dobrych propozycji w NewYorku, Bipoklynie

kolley.
Wszelkich informacji mmell jedno z naszych dwuch blur:

w BROOKLYNIE/"
231 Driggs Avenue
przy Grakam ;Are.

  

GAWLINBKI & co.

   
 

 

  

sprzedam za 320.000. Pierwmry mortzuge
11000 potówki potrzeba $8000, remta na
dogodne spłaty. S. Gremolo

Bayonne, X.
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436 East 16 Street Nm GR au Mmmm
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FARMA, 12 akrów do mud-n]

DOM 6 far. wartości 318500 oraz sklep 'ĘIY'I'Y Aflllxwmunruluu

z nowym obuwiem _waztośet 34.00. |

jun 109)

 

 ny -w
T2 pokoj, werzetkie widne.
szenia na każdym piętrie, woz. gorace
woda, elektryka ate, Cena: bardzo

 

$ tam, murowany dom, 10 6 pokoji, goa
piece ia. -Cone: £3,000,
MartheTaktmm wplaty: 1600.

at. pekoit
Cena £9.30,

"reRC rocmnic.
point

©o otthot w satin cuase:
wood) pokoji na. piętrie, eintry
T waihy. par "
(eae. heater). "Cent $1150, Tone

corLearpoint.
got

were, 10° nm.-›cmnu
gie

wwm 3200.nmmmiellęclnle"W
tę 60 x10) z ow
Mam nw rprlodn Wind domów

zo sidepam
(Potrzeba zdolnych. sgentów.)
~ siuno REALNOSCIóWE

JÓZEFA A. WOLISSKIEGO
277 Driggs Ave., Bllyn, N. (£.)

w

+ m- wanny,
wplatybolle

Thon:

BPs

 
Trzy Taniosci

w

 

.reemme rent, EcfernilUinego
domu jema r
Dow atynki

Tfice, Sims »olehqo kosciola.
1172 miesięcenię, jest rent,GztamiWnego

domu, okna: wdobrym s
nie, dobre jokacie. a 10
towa 36000

-a

 

5 fam. dom 1 sklep, w dobrym stanie.
interen 1 reatnos6 more yo kupione ra
$14 500, gotiwn wymagana. rn interes
I thks $1500 rent TGE mic"

Bluro otwarte w sobotę 1 w niedzielę

CHAS. J. BARBUTI
REALNOŚCI i ASEKURACJE

112 Nassau Ave, Blyn, N. Y.
i

 

E. J. BRACHOCKI

REAL ESTATE & INSURANCE

1070 Manhattan Av. Blyn, N

Poleca. następujące domy

 

tam. drowniany, 17. pokoi, orki -fam
drewniany: w toto tox 100,
rome 51.410. Cena 19400; wplaty $8,000

 

 

€ tam, drownlany w barzo dobrym go:
rządku: zprzynośrace ,11%

rent z domu oprdes :ukle-
REH"bam tham, wot fos

   

(am. Owa, don, drewniane, p,
m 114060, wah  

$ fam
rodzin,
wpisy w
dom.

zamody ddt ate
12150 Ora. 3450.
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P. KUTYSSKI
263 Ave’me B, New York City
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